



RAJASTHAN JLO (JDA) 2026

PAPER - III (Evidence Act, Limitation Act, etc.)

1. Which of the following is NOT an exception of Lis Pendens?

- (1) Execution proceedings
- (2) Sale by Agreement-holder
- (3) Collusive proceedings
- (4) Involuntary transfer
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन लिस पेंडेंस (लंबित वाद) के सिद्धान्त का अपवाद नहीं है?

- (1) निष्पादन कार्यवाही
- (2) करार - धारक द्वारा बिक्री
- (3) दुरभिसन्धिपूर्ण कार्यवाही
- (4) अस्वैच्छिक स्थानांतरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

2. Which of the following statement is NOT true?

- (1) Doctrine of Part Performance creates a statutory right.
- (2) Contract under Doctrine of Part Performance may be in writing or oral.
- (3) Doctrine of Part Performance was incorporated in Section 53A by the Amending Act of 1929.
- (4) Protection provided under Section 53A is a shield only against the transferor.
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसा कथन सत्य नहीं है?

- (1) आंशिक निष्पादन का सिद्धांत एक वैधानिक अधिकार सृजित करता है।
- (2) आंशिक निष्पादन के सिद्धांत के अंतर्गत अनुबंध लिखित या मौखिक रूप से हो सकता है।
- (3) आंशिक निष्पादन का सिद्धांत 1929 के संशोधन अधिनियम द्वारा धारा 53ए में शामिल किया गया था।
- (4) धारा 53ए के अंतर्गत प्रदान की गई सुरक्षा केवल हस्तांतरणकर्ता के विरुद्ध ही सुरक्षा कवच है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

3. Under the Indian Contract Act, 1872, which one is mismatched?

- (1) Devolution of Joint Liabilities - Section 42
- (2) Devolution of Joint Rights - Section 45
- (3) Obligation of Parties to Contracts Section 32
- (4) Order of Performance of Reciprocal Promises - Section 52
- (5) Question not attempted

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अधीन कौनसा सही सुमेलित नहीं है?

- (1) संयुक्त दायित्वों का न्यागमन धारा 42
- (2) संयुक्त अधिकारों का न्यागमन - धारा 45
- (3) संविदाओं के पक्षकारों की बाध्यता - धारा 32
- (4) व्यक्तिकारी वचनों के पालन का क्रम धारा 52
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

4. Which among the following case is related to "Doctrine of Clog" under the Transfer of Property Act, 1882?

- (1) Sridhar V. N. Revanna (2020) 11 SCC 221
- (2) Victory Iron Works Ltd. V. Jitendra Lohia (2023) 7 SCC 227
- (3) Sanjay Verma V. Manik Roy, AIR 2007 SC 1332
- (4) Murarilal V. Devkaran, AIR 1965 SC 225
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसा मामला संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 के अंतर्गत, "क्लॉग (अवरोध) के सिद्धान्त" से संबंधित है?

- (1) श्रीधर बनाम एन. रेवन्ना (2020) 11 SCC 221
- (2) विक्टरी आयरन वर्क्स लिमिटेड बनाम जितेंद्र लोहिया (2023) 7 SCC 227
- (3) संजय वर्मा बनाम मानिक रॉय, AIR 2007 SC 1332
- (4) मुरारीलाल बनाम देवकरण, AIR 1965 SC 225
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

5. Which of the following statement is not true about the Sale Deed?

- (1) There must be conveyance of absolute interest in the property by seller in favour of purchaser.
- (2) Subject Matter is tangible property only.
- (3) Modes of transfer of property can be by delivery of possession and registration of the Sale Deed.
- (4) "Price" is an essential element of a Sale Deed.
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन सा कथन विक्रय विलेख के संबंध में सत्य नहीं है?

- (1) विक्रेता द्वारा क्रेता के पक्ष में संपत्ति में संपूर्ण हित का हस्तांतरण होना आवश्यक है।
- (2) विषय वस्तु केवल मूर्त संपत्ति है।
- (3) संपत्ति के हस्तांतरण का तरीका कब्जा सौंपना और विक्रय विलेख का पंजीकरण हो सकता है।
- (4) "मूल्य" विक्रय विलेख का एक अनिवार्य तत्व है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

6. Under the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023, 'A' sues 'B' for trespass on his land. 'B' alleges the existence of a public right of way over the land, which 'A' denies. In a suit by 'A' against 'C' for a trespass on the same land, in which 'C' alleged the existence of the same right of way, the existence of a decree in favour of the defendant is -

- (1) May presume
- (2) Relevant
- (3) Disproved
- (4) Irrelevant
- (5) Question not attempted

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 के अधीन, 'क' अपनी भूमि पर अतिचार के लिए 'ख' पर वाद लाता है। 'ख' उस भूमि पर मार्ग के लोक अधिकार का अस्तित्व अभिकथित करता है जिसे 'क' इंकार करता है। 'क' द्वारा 'ग' के विरुद्ध उसी भूमि पर अतिचार के लिए



किसी वाद में जिसमें 'ग' ने उसी मार्ग के अधिकार का अस्तित्व अभिकथित किया था, प्रतिवादी के पक्ष में डिक्री का अस्तित्व

- (1) उपधारणा की जा सकेगी
- (2) सुसंगत है
- (3) नासाबित है
- (4) विसंगत है
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

7. Which of the following person comes in the category of 'Ostensible owner'?

- (1) Licensee in possession of property
- (2) Manager of an idol
- (3) Transferee from State Government
- (4) Professional Agent
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसा व्यक्ति दृश्यमान स्वामी की श्रेणी में आता है?

- (1) संपत्ति पर कब्जा रखने वाला अनुज्ञप्तिधारी
- (2) मूर्ति का प्रबंधक
- (3) राज्य सरकार से हस्तांतरित
- (4) पेशेवर अभिकर्ता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

8. Which of following is not a ground in support of Law of Limitation?

- (1) Long dormant claims have more of cruelty than justice in them.
- (2) Equitable considerations have to be applied while construing the provisions of limitation.
- (3) A defendant might have lost evidence to disprove a stale claim.
- (4) A person with good cause of action should pursue it with reasonable diligence.
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसा आधार परिसीमा विधि के समर्थन में नहीं है?

- (1) दीर्घ अवधि तक सुप्त रहे दावों में न्याय की अपेक्षा क्रूरता का तत्व अधिक निहित होता है।
- (2) परिसीमा संबंधी प्रावधानों का निर्वचन करते समय साम्या आधारित विचारों का अनुप्रयोग जरूरी है।
- (3) संभव है कि प्रतिवादी किसी अप्रचलित दावे को तासाबित करने हेतु आवश्यक साक्ष्य खो सकता है।
- (4) जिस व्यक्ति के पास न्यायोचित वाद हेतुक विद्यमान हो, उसे उसका अनुसरण युक्तियुक्त तत्परता के साथ करना चाहिए।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

9. Which Section of the BSA, 2023 is related to presumption as to certified copies of foreign judicial record?

- (1) Section 89
- (2) Section 88
- (3) Section 83
- (4) Section 90
- (5) Question not attempted

बी.एस.ए., 2023 की कौनसी धारा विदेशी न्यायिक अभिलेखों की प्रमाणित प्रतियों के बारे में उपधारणा से संबंधित है ?

- (1) ERT 89
- (2) RT 88
- (3) TRT 83
- (4) धारा 90
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

10. By which amendment was the expression 'Jammu and Kashmir' omitted under Section 1(2) of the Indian Contract Act, 1872?

- (1) Jammu and Kashmir Reorganization Act, 2019 (31 of 2019)
- (2) Jammu and Kashmir Reorganization Act, 2019 (32 of 2019)
- (3) Jammu and Kashmir Reorganization Act, 2019 (33 of 2019)
- (4) Jammu and Kashmir Reorganization Act, 2019 (34 of 2019)
- (5) Question not attempted

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 1(2) के अधीन अभिव्यक्ति 'जम्मू और कश्मीर' को किस संशोधन द्वारा विलोपित किया गया?

- (1) जम्मू और कश्मीर पुनर्गठन अधिनियम, 2019 (2019 का संख्यांक - 31)
- (2) जम्मू और कश्मीर पुनर्गठन अधिनियम, 2019 (2019 का संख्यांक - 32)
- (3) जम्मू और कश्मीर पुनर्गठन अधिनियम, 2019 (2019 का संख्यांक - 33)
- (4) जम्मू और कश्मीर पुनर्गठन अधिनियम, 2019 (2019 का संख्यांक - 34)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

11. Under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956, who has the power to transfer any non-judicial case (not connected with settlement) from one subordinate revenue court to another?

- (1) Only the Board of Revenue
- (2) The High Court of Rajasthan
- (3) Only the Collector
- (4) The State Government, the Director of Land Records or a Commissioner
- (5) Question not attempted

राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के अंतर्गत, बंदोबस्त से संबंधित नहीं होने वाले किसी भी गैर-न्यायिक मामले को एक अधीनस्थ राजस्व न्यायालय से दूसरे में स्थानांतरित करने की शक्ति किसके पास है?

- (1) केवल राजस्व मंडल
- (2) राजस्थान उच्च न्यायालय
- (3) केवल कलेक्टर
- (4) राज्य सरकार, भू-अभिलेख निदेशक या आयुक्त
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

12. Under Registration Act, 1908, where must a document relating to land be presented for registration?

- (1) At the office of the Inspector-General



- (2) At the office of the Sub-Registrar within whose sub-district the property is situated
- (3) Only at the office of District Collector
- (4) At any registration office in India
- (5) Question not attempted

रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 के अंतर्गत भूमि से संबंधित दस्तावेज रजिस्ट्रीकरण के लिए कहाँ उपस्थापित किया जाना चाहिए?

- (1) महानिरीक्षक के कार्यालय में
- (2) उस उप रजिस्ट्रार के कार्यालय में जिसके उप-जिले में संपत्ति स्थित है
- (3) केवल जिला कलेक्टर के कार्यालय में
- (4) भारत में किसी भी रजिस्ट्रीकरण कार्यालय में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

13. The head note of Section 22 of the Limitation Act, 1963 states -

- (1) Continuing Breach of Contract and Torts
- (2) Continuing Breaches and Torts aches and Tort ram
- (3) Both continuing and successive Breaches of Contract and Torts
- (4) Both continuing and successive Breaches of Contract or Torts
- (5) Question not attempted

परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 22 का शीर्षक है

- (1) चालू रहने वाले संविदा - भंग और अपकृत्य
- (2) चालू रहने वाले भंग और
- (3) दोनों चालू रहने वाले और क्रमिक संविदा - भंग और अपकृत्य
- (4) दोनों चालू रहने वाले और क्रमिक संविदा-भंग या अपकृत्य
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

14. Which Section of the Rajasthan Tenancy Act, 1955 is related to suit for injunction?

- (1) Section 47A
- (3) Section 92A
- (2) Section 79A
- (4) Section 90
- (5) Question not attempted

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 की कौनसी धारा निषेधाज्ञा के लिए दावे से संबंधित है?

- (1) धारा 47क
- (2) धारा 79क
- (3) धारा 92क
- (4) धारा 90
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

15. Where a post-dated cheque is accepted conditionally and it is honoured, then the payment for purpose of Section 19 of the Limitation Act, 1963 is considered to be made on the date -

- (1) on which the cheque is handed over.
- (2) which the cheque bears.
- (3) on which the cheque is drawn.

- (4) on which the cheque is presented to bank for payment.

- (5) Question not attempted

यदि दिनांक उपरांत चेक को सशर्त स्वीकृत किया जाता है एवं इसका भुगतान हो जाता है, तो परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 19 के प्रयोजनार्थ भुगतान उस तिथि को किया हुआ माना जाएगा

- (1) जिस तिथि को चेक हस्तांतरित किया जाता है।
- (2) जो तिथि चेक पर अभिलिखित है।
- (3) जिस तिथि को चेक आहरित किया जाता है।
- (4) जिस तिथि को चेक भुगतानार्थ बैंक में प्रस्तुत किया जाता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

16. Which Section of the JDA Act, 1982, ensures continuity of local authorities unless inconsistent with JDA plans?

- (1) Section 94
- (2) Section 92
- (3) Section 90
- (4) Section 95
- (5) Question not attempted

जयपुर विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1982 की कौनसी धारा स्थानीय प्राधिकरणों की निरंतरता सुनिश्चित करती है, जब तक कि वह जयपुर विकास प्राधिकरण की योजनाओं के साथ असंगत न हों?

- (1) धारा 94
- (2) धारा 92
- (3) धारा 90
- (4) धारा 95
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

17. Under Section 16 of Rajasthan Tenancy Act, 1955, Khatedari rights shall not accrue in -

- (1) Private agriculture land
- (2) Pasture land
- (3) Khudkasht land
- (4) Land under stable cultivation
- (5) Question not attempted

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 की धारा 16 के तहत, खातेदारी अधिकार प्रोद्भूत नहीं होगा

- (1) निजी कृषि भूमि
- (2) गोचर भूमि
- (3) खुदकाश्त भूमि
- (4) स्थायी कृषि के लिए भूमि
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

18. Under the Rajasthan Stamp Act, 1998, any mistake apparent from the record may be rectified -

- (1) Within one year from the date of order of Collector.
- (2) Within six months from the date of order of Collector.
- (3) Within two years from the date of order of Collector.



(4) Within one month from the date of order of Collector.

(5) Question not attempted

राजस्थान स्टाम्प अधिनियम, 1998 के अधीन, अभिलेख में स्पष्ट रूप से दिखाई देने वाली किसी भी त्रुटि का सुधार किया जा सकता है

(1) कलेक्टर के आदेश की तिथि से एक वर्ष के अंदर।

(2) कलेक्टर के आदेश की तिथि से छः माह के अंदर।

(3) कलेक्टर के आदेश की तिथि से दो वर्ष के अंदर।

(4) कलेक्टर के आदेश की तिथि से एक माह के अंदर।

(5) अनुत्तरित प्रश्न

19. In view of the decision of Rajasthan High Court in Lala V. Krishna Kumar Verma and others 2025(1) RLW331 (Raj.) the Board of Revenue can exercise power of revision under Section 230 of Rajasthan Tenancy Act 1955, provided-

(1) that no appeal lies against the order only

(2) that the case has been finally decided only

(3) that the case has been finally decided and no appeal lies against the order

(4) that an interim order has been passed

(5) Question not attempted

राजस्थान उच्च न्यायालय द्वारा लाला बनाम कृष्ण कुमार वर्मा एवं अन्य 2025 (1) RLW331 (Raj.) में दिए गए निर्णय के दृष्टिगत धारा 230 राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अंतर्गत राजस्व मंडल पुनरीक्षण की शक्ति का प्रयोग कर सकता है, यदि

(1) केवल यह कि आदेश के विरुद्ध कोई अपील नहीं हो सकती हो

(2) केवल यह कि वाद अंतिम रूपेण विनिश्चित कर दिया गया हो

(3) वाद अंतिम रूपेण विनिश्चित कर दिया गया हो और आदेश के विरुद्ध कोई अपील नहीं हो सकती हो

(4) यह कि कोई अंतरिम आदेश पारित किया गया हो

(5) अनुत्तरित प्रश्न

20. Which Section of Jaipur of Jaipur Development Authority Act, 1982 is related to the powers and duties of the Jaipur Traffic Control Board?

(1) Section 14(1)

(3) Section 13(2)

(2) Section 13(3).

(4) Section 13(1)

(5) Question not attempted

जयपुर विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1982 की कौनसी धारा, जयपुर यातायात नियंत्रण बोर्ड की शक्तियों एवं कर्तव्यों से संबंधित है?

(1) धारा 14 (1)

(2) धारा 13 (3)

(3) धारा 13 (2)

(4) धारा 13 (1)

(5) अनुत्तरित प्रश्न

21. In which of the following judgements of Supreme Court, the Principles of Ejusdem Generis and Noscitur a Sociis were discussed?

(1) D.N. Singh V. Commissioner of Income Tax, Central, Patna & Anr. (2024) 3 SCC 378

(2) Commissioner, Customs Central Excise and Service Tax V. Shapoorji Pallonji & Co. Pvt. Ltd. & Ors. (2024) 3 SCC 358

(3) Sarfaraz Alam V. Union of India & Ors. (2024) 3 SCC 347

(4) Anjum Ara V. State of Bihar & Ors. (2024) 3 SCC 246

(5) Question not attempted

सर्वोच्च न्यायालय द्वारा निर्णीत निम्नलिखित वादों में से किस वाद में सजाति अर्थान्वयन और साहचर्येण ज्ञायते के सिद्धांतों पर किया गया?

(1) डी. एन. सिंह बनाम कमिश्नर इन्कम टैक्स, सेंट्रल, पटना एवं अन्य (2024) 3 SCC 378

(2) कमिश्नर, कस्टम्स सेंट्रल एक्साइज़ एवं सर्विस टैक्स बनाम शापूजी पलौन्जी एण्ड कं. प्रा. लि. एवं अन्य (2024) 3 SCC 358

(3) सरफराज़ आलम बनाम भारत संघ एवं अन्य (2024) 3 SCC 347

(4) अन्जुम आरा बनाम बिहार राज्य एवं अन्य (2024) 3 SCC 246

(5) अनुत्तरित प्रश्न

22. Which of the following statement is not correct?

(1) In English mortgage, the absolute conveyance is converted into a mortgage.

(2) In English mortgage, the mortgagor has no personal liability to pay the debt.

(3) In English mortgage, remedy of sale is available.

(4) In English mortgage, the mortgagee has the right to immediate possession of the property.

(5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही नहीं है?

(1) अंग्रेजी बंधक में, पूर्ण हस्तांतरण बंधक में परिवर्तित हो जाता है।

(2) अंग्रेजी बंधक में, बंधककर्ता ऋण चुकाने के लिए व्यक्तिगत रूप से उत्तरदायी नहीं होता है।

(3) अंग्रेजी बंधक में, विक्रय का उपचार होता है।

(4) अंग्रेजी बंधक में, बंधकग्राही को संपत्ति पर तत्काल कब्जा प्राप्त करने का अधिकार होता है।

(5) अनुत्तरित प्रश्न

23. Which Section of the Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013 provides for framing a State Law/ Policy which provides higher compensation than that calculated under this Act for Acquisition of Land so that the affected person or his family or member of his family can opt to avail such a higher compensation under State Policy?

(1) Section 109

(2) Section 111

(3) Section 108

(4) Section 110



(5) Question not attempted

भूमि अर्जन, पुनर्वासन और पुनर्व्यवस्थापन में उचित प्रतिकर और पारदर्शिता अधिकार अधिनियम 2013 की कौन सी धारा राज्य विधि / नीति बनाने का प्रावधान करती है, जो इस अधिनियम के तहत भूमि अधिग्रहण के लिए गणना किए गए मुआवज़े से अधिक मुआवज़ा प्रदान करती हो, ताकि प्रभावित व्यक्ति या उसका परिवार या उसके परिवार का कोई सदस्य राज्य नीति के तहत ऐसे उच्च मुआवज़े का लाभ उठाने का विकल्प चुन सके?

- (1) धारा 109
- (2) धारा 111
- (3) धारा 108
- (4) धारा 110
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

24. According to the decision in *Mukesh V. State of Madhya Pradesh and another*, AIR 2025 SC 425 in order of fall under the exception of Section 17(2)(vi) of the Registration Act, 1908, which one of the following condition is not essential?

- (1) The compromise decree must pertain to the subject property in the suit.
- (2) The compromise decree should create a right afresh.
- (3) There must be a compromise decree as per the terms of the compromise without any collusion.
- (4) There must be a pre-existing right over the subject property.
- (5) Question not attempted

मुकेश बनाम मध्य प्रदेश राज्य एवं अन्य, AIR 2025 SC 425 के अनुसार, रजिस्ट्रेशन अधिनियम, 1908 की धारा 17 (2) (vi) के अपवाद के अंतर्गत आने हेतु निम्नलिखित में से कौनसी शर्त आवश्यक नहीं है?

- (1) समझौता डिक्री वाद की विषय सम्पत्ति से संबंधित होनी चाहिए।
- (2) समझौता डिक्री के द्वारा नये सिरे से अधिकार सृजित हो।
- (3) बिना मिलीभगत (दूःभिसंधि) के समझौते के निबंधनों (टर्म्स) के अनुरूप समझौता डिक्री होनी चाहिए।
- (4) विषय सम्पत्ति पर पूर्व विद्यमान अधिकार होना चाहिए।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

25. Who said that, "Consideration is the price for which the promise of the other is bought and the promise thus given for value is enforceable."?

- (1) Anson
- (2) Sir Frederick Pollock
- (3) Blackstone
- (4) Paterson
- (5) Question not attempted

किसने कहा कि, "प्रतिफल एक ऐसा मूल्य है जिसके बदले में दूसरे पक्षकार का वचन खरीदा जाता है एवं इस प्रकार से मूल्य के बदले दिया गया वचन प्रवर्तनीय होता है।"?

- (1) एनसन
- (2) सर फ्रेडरिक पोलॉक
- (3) ब्लैकस्टोन
- (4) पैटरसन

(5) अनुत्तरित प्रश्न

26. Who said, "Any such fact which possesses probative force is called evidence"?

- (1) Osborne
- (3) Salmond
- (2) Stephen
- (4) Taylor
- (5) Question not attempted

किसने कहा, "कोई भी ऐसा तथ्य जिसमें प्रमाणकारी बल हो, साक्ष्य कहलाता है"?

- (1) ओसबोर्न
- (2) स्टीफेन
- (3) सैलमंड
- (4) टेलर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

27. According to the *Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023*, "Fact" means and includes -

- (a) Anything, state of things or relation of things capable of being perceived by the senses.
- (b) Any mental condition of which any person is conscious.
- (c) That there are certain objects arranged in a certain order in a certain place is not a fact.

Choose the correct answer -

- (1) Only (a)
- (3) (a) and (b)
- (2) Only (b)
- (4) (a), (b) and (c) all
- (5) Question not attempted

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 के अनुसार, "तथ्य" का अर्थ है और इसमें शामिल है

- (a) कोई भी वस्तु, वस्तुओं की अवस्था, या वस्तुओं का संबंध जो इंद्रियों द्वारा बोधगम्य है।
- (b) कोई भी मानसिक दशा जिसका बोध व्यक्ति को हो।
- (c) यह तथ्य नहीं है कि कुछ वस्तुएं किसी निश्चित स्थान पर एक निश्चित क्रम में व्यवस्थित हैं।

सही उत्तर चुनिए

- (1) केवल (a)
- (2) केवल (b)
- (3) (a) एवं (b)
- (4) (a), (b) एवं (c) सभी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

28. Which of the following is NOT a characteristic of a contingent interest?

- (1) It can be obtained by inheritance.
- (2) There is no right at present.
- (3) It is transferable interest.
- (4) It takes effect only on the occurrence of a specified uncertain event.
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसा समाश्रित हित का लक्ष नहीं है?



- (1) यह विरासत में प्राप्त किया जा सकता है।
- (2) वर्तमान में कोई अधिकार नहीं है।
- (3) यह हस्तांतरणीय हित है।
- (4) यह केवल किसी विनिर्दिष्ट अनिश्चित घटना घटित होने पर ही प्रभावी होता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

29. Section 34A of the JDA Act, 1982 has been inserted by -

- (1) Section 4 of Raj. Act No. 15 of 2010
- (2) Section 5 of Raj. Act No. 15 of 2010
- (3) Section 4 of Raj. Act No. 16 of 2010
- (4) Section 5 of Raj. Act No. 16 of 2010
- (5) Question not attempted

जयपुर विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1982 की धारा 34ए को निम्नलिखित द्वारा जोड़ा गया है

- (1) राज अधिनियम संख्या 15, 2010 की धारा 4
- (2) राज. अधिनियम संख्या 15, 2010 की धारा 5
- (3) राज अधिनियम संख्या 16, 2010 की धारा 4
- (4) राज अधिनियम संख्या 16, 2010 की धारा 5
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

30. Which is the highest Revenue Court of appeal, revision, and reference in Rajasthan?

- (1) The High Court
- (2) The Revenue Appellate Authority
- (3) The Board of Revenue
- (4) The Collector's Court
- (5) Question not attempted

राजस्थान में अपील, पुनरीक्षण और निर्देश का सर्वोच्च राजस्व न्यायालय कौनसा है?

- (1) उच्च न्यायालय
- (2) राजस्व अपील प्राधिकारी
- (3) राजस्व मंडल
- (4) कलेक्टर का न्यायालय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

31. The "Rule of Double Possibilities" is related to of the Transfer of Property Act, 1882.

- (1) Section 20
- (2) Section 14
- (3) Section 13
- (4) Section 12
- (5) Question not attempted

"दोहरी संभावनाओं का नियम" संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 की किस धारा से संबंधित है?

- (1) धारा 20
- (2) धारा 13
- (3) धारा 14
- (4) धारा 12
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

32. Which of the following is NOT included in the definition of "Tenant" under the Rajasthan Tenancy Act, 1955?

- (1) Village servant

- (2) Tenant of Khudkasht
- (3) Grantee at a favourable rate of rent
- (4) Sub-tenant
- (5) Question not attempted

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अन्तर्गत निम्न में से किसे 'आसामी' की परिभाषा में सम्मिलित नहीं किया गया है?

- (1) ग्राम सेवक
- (2) खुदकाशत का आसामी
- (3) अनुकूल लगान दर पर अनुदान-ग्रहीता
- (4) शिकन - आसामी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

33. 'A' borrows 100 from 'B' and gives him a bond for 200 payable by five yearly instalments of 40, with a stipulation that, in default of payment of any instalment, the whole shall become due. Which of the following is 'correct'?

- (1) This stipulation is not by way of penalty.
- (2) 'B' is not entitled to receive any compensation.
- (3) The contract cannot be enforced according to its terms.
- (4) This stipulation is by way of penalty.
- (5) Question not attempted

'ख' से 'क' 100 ₹ उधार लेता है और 200 ₹ के लिए बंधपत्र जो कि 40 ₹ की पांच वार्षिक किश्तों में देय है, इस अनुबंध के साथ लिख कर देता है कि किसी भी किश्त के संदाय में व्यतिक्रम होने पर संपूर्ण राशि शोध हो जाएगी। निम्नलिखित में से कौनसा सही है?

- (1) यह अनुबंध शास्ति के तौर का नहीं है।
- (2) 'ख' किसी भी प्रतिकर को प्राप्त करने का हकदार नहीं है।
- (3) इस संविदा को इसकी शर्तों के अनुसार लागू नहीं किया जा सकता है।
- (4) यह शास्ति के तौर का अनुबंध है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

34. An application made under Section 85 of the Rajasthan Tenancy Act, 1955 regarding ownership of trees shall be decided by -

- (1) Sarpanch of the Village
- (2) Assistant Collector
- (3) Village Servant
- (4) Tehsildar
- (5) Question not attempted

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 की धारा 85 में प्रस्तुत वृक्षों के स्वामित्व से संबंधित प्रार्थना पत्र निर्णीत किया जाता है -

- (1) ग्राम सरपंच द्वारा
- (2) सहायक कलेक्टर द्वारा
- (3) ग्राम सेवक द्वारा
- (4) तहसीलदार द्वारा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

35. On which date the JDA Act, 1982 (The Jaipur Development Authority Act, 1982) received the assent of the President?

- (1) 11th October 1982



- (2) 12th October 1982
- (3) 13th October 1982
- (4) 10th October 1982
- (5) Question not attempted

द जयपुर विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1982 राष्ट्रपति की स्वीकृति किस तिथि को प्राप्त हुई?

- (1) 11 अक्टूबर 1982 को
- (2) 12 अक्टूबर 1982 को
- (3) 13 अक्टूबर 1982 को
- (4) 10 अक्टूबर 1982 को
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

36. Match the following -

- (A) When witness to be compelled to answer
- (B) Confidential communication with legal advisors
- (C) Presumption as to Powers of Attorney
- (D) Presumption as to Gazettes in electronic or digital record

Code -

- (i) Section 134
- (ii) Section 84
- (iii) Section 81
- (iv) Section 150
- (1) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv)
- (2) (A)-(iv), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(ii)
- (3) (A)-(iii), (B)-(ii), (C)-(i), (D)-(iv)
- (4) (A)-(iv), (B)-(i), (C)-(ii), (D)-(iii)
- (5) Question not attempted

सुमेलित कीजिए

- (क) साक्षी को उत्तर देने के लिए कब विवश किया जाए
- (ख) विधि सलाहकारों से गोपनीय संसूचना
- (ग) मुख्तारनामों के बारे में उपधारणा
- (घ) इलेक्ट्रॉनिक या डिजिटल अभिलेख में राजपत्रों के बारे में उपधारणा
- (i) धारा 134
- (ii) धारा 84
- (iii) धारा 81
- (iv) धारा 150

कूट -

- (1) (क)-(i), (ख)-(ii), (ग)-(iii), (घ)-(iv)
- (2) (क)-(iv), (ख)-(iii), (ग)-(i), (घ)-(ii)
- (3) (क)-(iii), (ख)-(ii), (ग)-(i), (घ)-(iv)
- (4) (क)-(iv), (ख)-(i), (ग)-(ii), (घ)-(iii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

37. In the case of it was held by the Supreme Court that if the main Section is unambiguous, the aid of title of the Section or its marginal note cannot be taken to interpret the same.

- (1) Ram Nath V. State of U.P. and others (2024) 3 SCC 502
- (2) Prabhat Kumar Mishra alias Prabhat Mishra V. State of U.P. and another (2024) 3 SCC 665

- (3) Sanjay Kundu V. Registrar General High Court of Himachal Pradesh and others (2024) 3 SCC 723

- (4) Sudhir Vikas Kalel and others V. Bapu Rajaram Kalel and others (2024) 3 SCC 679

- (5) Question not attempted

..... के वाद में उच्चतम न्यायालय द्वारा य किया गया कि यदि मुख्य धारा असंदिग्ध है, त निर्वाचन के लिए धारा के शीर्षक अथवा उपांत की सहायता नहीं ली जा सकती।

- (1) राम नाथ बनाम उत्तर प्रदेश राज्य (2024) 3 SCC 502
- (2) प्रभात कुमार मिश्रा उर्फ प्रभात मिश्र उ.प्र. राज्य एवं अन्य (2024) 3 SCC 665
- (3) संजय कुंडु बनाम रजिस्ट्रार जनरल प्रदेश उच्च न्यायालय एवं अन्य (2024) 3 SCC 723
- (4) सुधीर विकास कलेल एवं अन्य बनाम राजाराम कलेल एवं अन्य (2024) 3 SCC 679
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

38. The provision for Fire-proof boxes is provided under -

- (1) Section 16 of the 'Registration Act, 1908
- (2) Section 20 of the Registration Act, 1908
- (3) Section 10 of the Registration Act, 1908
- (4) Section 26 of the Registration Act, 1908
- (5) Question not attempted

अग्निसह पेटी (फायरप्रूफ बॉक्स) का प्रावधान अंतर्गत आता है?

- (1) रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 की
- (2) रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 की
- (3) रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 की
- (4) रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 की
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

39. Which of the following statement is not correct?

- (1) In Dharam Deo Yadav V. State of U.P. (2014) 5 SCC 509, it was held that expression 'Custody' in Section 27 of the Evidence Act (Section 23 (2) Proviso of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023) does not mean formal custody.
- (2) In Perumal Raja @ Perumal V. State Rep. by Inspector of Police AIR 2024 SC 460, it was held that 'Custody' under Section 27 of the Evidence Act (Section 23 (2) Proviso of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023) includes any kind of restriction, restraint or even surveillance by the Police.
- (3) In State of U.P. V. Deoman Upadhyay (1961) 1 SCR 14, it was held that the expression 'accused person' in Section 24 of the Indian Evidence Act (Sec. 22 Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023) and the expression 'a person accused of any offence' in Section 26 and 27 of the Indian Evidence Act (Section 23, Bhartiya Sakshya Adhiniyam 2023) have the same connotation.
- (4) In Vikram Singh and Others V. State of Punjab (2010) 3 SCC 56, it was held that formal arrest



is necessary for operation of Section 27 of the Evidence Act (Section 23 (2) Proviso of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023)

(5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसा कथन सही नहीं है?

- (1) धर्म देव यादव बनाम स्टेट ऑफ यू.पी. (2014) 5 SCC 509, में धारण किया गया कि धारा 27 साक्ष्य अधिनियम (धारा 23 (2) परंतुक भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023) में 'अभिरक्षा से अभिप्राय औपचारिक अभिरक्षा से नहीं है।
- (2) पेरूमल राजा उर्फ पेरूमल ब. राज्य पुलिस निरीक्षक द्वारा प्रतिनिधित्व, AIR 2024 SC 460, में धारण किया गया कि धारा 27 साक्ष्य अधिनियम (धारा 23 (2) परंतुक भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023) के अंतर्गत 'अभिरक्षा में पुलिस द्वारा किसी भी प्रकार का निर्बन्धन, अवरोध या चौकसी सम्मिलित है।
- (3) उत्तर प्रदेश राज्य ब. देवमन उपाध्याय (1961) 1 SCR 14, में धारण किया गया कि अभिव्यक्ति 'अभियुक्त व्यक्ति' धारा 24 भारतीय साक्ष्य अधिनियम में प्रयुक्त (धारा 22 भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023) एवं धारा 26 एवं 27 भारतीय साक्ष्य अधिनियम (धारा 23 भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023) में प्रयुक्त अभिव्यक्ति 'किसी अपराध के अभियुक्त व्यक्ति समान भावार्थ हैं।
- (4) विक्रम सिंह ब. पंजाब राज्य (2010) 3 SCC 56, में धारण किया गया कि धारा 27 साक्ष्य अधिनियम (धारा 23 (2) परंतुक भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023) को लागू करने के लिए औपचारिक गिरफ्तारी आवश्यक है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

40. According to the Transfer of Property Act, 1882, "Attached to Earth" means -

- (a) Rooted in the earth, as in the case of trees and shrubs.
- (b) Imbedded in the earth, as in the case of walls or buildings.
- (c) Attached to what is so imbedded for the permanent beneficial enjoyment of that to which it is attached,

Choose the correct answer -

- (1) (a), (b) and (c)
- (2) Only (a)
- (3) Only (c)
- (4) Only (b)
- (5) Question not attempted

संपत्ति - अंतरण अधिनियम, 1882 के अनुसार, "भूबद्ध" से अभिप्रेत है

- (a) भूमि में मूलित, जैसे पेड़ और झाड़ियाँ।
- (b) भूमि में निविष्ट, जैसे भित्तियाँ या निर्माण।
- (c) ऐसी निविष्ट वस्तु से इसलिए बद्ध कि जिससे यह बद्ध है उसका स्थायी फायदाप्रद उपभोग किया जा सके।

सही उत्तर चुनिए -

- (1) (a), (b) एवं (c)
- (2) केवल (a)
- (3) केवल (c)
- (4) केवल (b)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

41. Pradyumna Mukund Kokil V. Nashik Municipal Corporation & others AIR 2025 SC 5050. A case relating to Sections 26, 27 and 28 of Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act, 2013 was decided by a bench consisting of -

- (1) B.R. Gavai, C.J.I. and Augustine George Masih, J.
- (2) Sanjay Kumar and Alok Aradhe J.J.
- (3) J.B. Pardiwala and Manoj Misra J.J.
- (4) Manoj Misra and Joymalya Bagchi J.J.
- (5) Question not attempted

भूमि अर्जन, पुनर्वासन और पुनर्व्यवस्थापन में उचित प्रतिकर एवं पारदर्शिता के अधिकार अधिनियम, 2013 की धारा 26, 27 एवं 28 के संबंध में दिया गया प्रद्युम्न मुकुंद कोकिल बनाम नासिक म्युनिसिपल कॉर्पोरेशन एवं अन्य AIR 2025 SC 5050 एक पीठ द्वारा दिया गया जिसमें थे

- (1) बी. आर. गवाई, सी.जे.आई. एवं ऑगस्टीन जॉर्ज मसीह, जे.
- (2) संजय कुमार एवं आलोक आराधे जे. जे.
- (3) जे. बी. परदीवाला एवं मनोज मिश्रा जे. जे.
- (4) मनोज मिश्रा एवं जॉयमाल्या बागची जे.जे.
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

42. Under Section 25 of the Limitation Act, 1963, the period for acquisition of easement by prescription is -

- (1) Thirty years
- (2) Forty years
- (3) Twenty years
- (4) Fifteen years
- (5) Question not attempted

परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 25 के अंतर्गत सुखाचारों का चिरभोग द्वारा अर्जन की अवधि है-

- (1) तीस वर्ष
- (2) चालीस वर्ष
- (3) बीस वर्ष
- (4) पंद्रह वर्ष
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

43. The Right to Fair Compensation and Transparency in Land Acquisition, Rehabilitation and Resettlement Act 2013, consists of -

- (1) 115 Sections and 3 Schedules
- (2) 114 Sections and 4 Schedules
- (3) 120 Sections and 2 Schedules
- (4) 100 Sections and 1 Schedule
- (5) Question not attempted

भूमि अर्जन, पुनर्वासन और पुनर्व्यवस्थापन में उचित प्रतिकर एवं पारदर्शिता अधिनियम, 2013 में है -

- (1) 115 धाराएं एवं 3 अनुसूचियाँ
- (2) 114 धाराएं एवं 4 अनुसूचियाँ
- (3) 120 धाराएं एवं अनुसूचियाँ
- (4) 100 धाराएं एवं 1 अनुसूची
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

44. Burden of proving voluntary or involuntary character of confession lies on -



- (1) the accused
- (2) the co-accused
- (3) the court
- (4) the prosecution
- (5) Question not attempted

स्वैच्छिक या अस्वैच्छिक संस्वीकृति की प्रकृति को साबित करने का भार होगा

- (1) अभियुक्त पर
- (2) सह - अभियुक्त पर
- (3) न्यायालय पर
- (4) अभियोजन पर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

45. Which section of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023 has repealed the Indian Evidence Act, 1872?

- (1) Section 3
- (3) Section 169
- (2) Section 170
- (4) Section 1
- (5) Question not attempted

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की किस धारा ने भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 को निरसित किया है?

- (1) धारा 3
- (2) धारा 170
- (3) धारा 169
- (4) धारा 1
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

46. Who has the power to make rules under the Transfer of Property Act, 1882?

- (1) State Government
- (2) High Court
- (3) Central Government
- (4) Central Government under the directions of the Supreme Court
- (5) Question not attempted

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अधीन, नियम बनाने की शक्ति किसे प्राप्त है?

- (1) राज्य सरकार को
- (2) उच्च न्यायालय को
- (3) केन्द्र सरकार को
- (4) उच्चतम न्यायालय के निर्देशों के अधीन केंद्रीय सरकार को
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

47. Which among the following phrase means that words should be read distributively, the sense produced by using the English word 'respectively' whenever necessary, or applicable?

- (1) Reddendo singula singulis
- (2) Noscitur a sociis
- (3) Ut res magis valeat quam pereat
- (4) Travaux preparatoires
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित सूक्तिओं में से कौनसी सूक्ति का मतलब है शब्दों को वितरणीय तरीके से पढ़ा जाना चाहिए, यह अर्थ अंग्रेजी शब्द 'क्रमवार' का उपयोग करके, जब भी आवश्यक हो, या 'जैसा लागू हो' का उपयोग करके उत्पन्न होता है?

- (1) रेडेन्डो सिंगुला सिंगुलिस
- (2) नोसिटुर ए सोसायस
- (3) उट रेस मैजिस वैलेट क्वैम पेरेएट
- (4) ट्रैवॉक्स प्रिपेरेटॉयर्स
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

48. Under the Rajasthan Tenancy Act, 1955, who shall decide if a dispute arises regarding improvements?

- (1) Tehsildar
- (2) Collector
- (3) Assistant Collector
- (4) Sub-Divisional Officer
- (5) Question not attempted

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अधीन, सुधार संबंधी विवाद उत्पन्न होने पर निर्णय कौन करेगा?

- (1) तहसीलदार
- (2) कलेक्टर
- (3) सहायक कलेक्टर
- (4) सब-डिवीज़नल ऑफिसर
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

49. Under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956, in whom is the control of all non-judicial matters connected with revenue (other than settlement) vested?

- (1) The Commissioner and Recorder
- (2) The Director of Land Records
- (3) The State Government
- (4) The Board of Revenue
- (5) Question not attempted

राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के अंतर्गत, राजस्व से संबंधित सभी गैर - न्यायिक मामलों (बंदोबस्त के अलावा) का नियंत्रण किसमें निहित है?

- (1) आयुक्त
- (2) अभिलेख निदेशक
- (3) राज्य सरकार
- (4) राजस्व मंडल
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

50. Under Registration Act 1908, where a document is executed by several persons at different times, it may be presented for registration within four months from -

- (1) the date the property was purchased
- (2) the date of the last execution only
- (3) the date of the first execution
- (4) the date of each execution
- (5) Question not attempted

रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 के अंतर्गत, जहाँ एक दस्तावेज कई व्यक्तियों द्वारा अलग-अलग समय पर निष्पादित किया जाता



है, उसे रजिस्ट्रीकरण के लिए से चार महीने के भीतर प्रस्तुत किया जा सकता है।

- (1) संपत्ति खरीदने की तिथि
- (2) केवल अंतिम निष्पादन की तिथि
- (3) प्रथम निष्पादन की तिथि
- (4) प्रत्येक निष्पादन की तिथि
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

51. The Plea of "alibi" denotes -

- (1) Physical impossibility of participation
- (2) Legal impossibility of participation
- (3) Metaphysical impossibility of participation
- (4) Psychological impossibility of participation
- (5) Question not attempted

"अन्यत्र उपस्थित" की दलील घटक है

- (1) सहभागिता की भौतिक असंभवता की
- (2) सहभागिता की विधिक असंभवता की
- (3) सहभागिता की अधिभौतिक असंभवता की
- (4) सहभागिता की मनोवैज्ञानिक असंभवता की
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

52. The provision for the joint transfer for consideration is dealt in of the Transfer of Property Act, 1882.

- (1) Section 45
- (3) Section 43
- (2) Section 44
- (4) Section 42
- (5) Question not attempted

प्रतिफलार्थ संयुक्त अंतरण से संबंधित प्रावधान संपत्ति-अंतरण अधिनियम, 1882 में उल्लेखित है।

- (1) धारा 45 में
- (2) धारा 44 में
- (3) धारा 43 में
- (4) धारा 42 में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

**53. Match the following under the Rajasthan Stamp Act, 1998-
Definition**

- (A) Market value
- (B) Lease
- (C) Instrument
- (D) Settlement

Section

- (i) 2 (xxi)
- (ii) 2 (xxxiv)
- (iii) 2 (xxiii)
- (iv) 2 (xix)

Code -

- (1) (A)-(i), (B)-(ii), (C)-(iii), (D)-(iv),
- (2) (A)-(iii), (B)-(i), (C)-(iv), (D)-(ii)
- (3) (A)-(ii), (B)-(iii), (C)-(i), (D)-(iv)
- (4) (A)-(iv), (B)-(i), (C)-(iii), (D)-(ii)
- (5) Question not attempted

राजस्थान स्टाम्प अधिनियम, 1998 के अधीन सुमेलित कीजिए

परिभाषा

- (क) बाजार मूल्य
- (ख) पट्टा
- (ग) लिखत
- (घ) समझौता

धारा

- (i) 2 (xxi)
- (ii) 2 (xxxiv)
- (iii) 2 (xxiii)
- (iv) 2 (xix)

कूट

- (1) (क)-(i), (ख)-(ii), (ग)-(iii), (घ)-(iv)
- (2) (क)-(iii), (ख)-(i), (ग)-(iv), (घ)-(ii)
- (3) (क)-(ii), (ख)-(iii), (ग)-(i), (घ)-(iv)
- (4) (क)-(iv), (ख)-(i), (ग)-(iii), (घ)-(ii)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

54. Under Section 25 Explanation 2 of Indian Contract Act, 1872, inadequacy of consideration is relevant in determining the question of -

- (1) Undue Influence
- (2) Misrepresentation
- (3) Free consent
- (4) Fraud
- (5) Question not attempted

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 25 के स्पष्टीकरण 2 के अंतर्गत प्रतिफल की अपर्याप्तता निम्नलिखित प्रश्न को अवधारित करने में प्रासंगिक है -

- (1) असम्यक असर
- (2) दूर्व्यपदेशन
- (3) स्वतंत्र सम्मति
- (4) कपट
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

55. Which of the following statement is not true regarding the Deed?

- (1) The use of any particular word like "release", "relinquish", "assign" or "transfer" in a deed can conclusively determine the nature of deed.
- (2) The date in the deed is followed by the names and description of the parties to the deed.
- (3) It is quite customary to begin a deed by giving it a name.
- (4) The real character of the deed has to be determined from the provisions of the deed.
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसा कथन विलेख के संबंध में सत्य नहीं है?

- (1) किसी विलेख में "मुक्ति", "त्याग", "सौंपना" या "हस्तांतरण" जैसे किसी विशेष शब्द का प्रयोग विलेख की प्रकृति को निर्णायक रूप से निर्धारित कर सकता है।
- (2) विलेख में तिथि के बाद विलेख के पक्षों के नाम और विवरण दिए जाते हैं।
- (3) विलेख को नाम देकर प्रारंभ करना प्रायः प्रथागत है।
- (4) विलेख का वास्तविक स्वरूप विलेख के प्रावधान से निर्धारित किया जाता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



56. How many attesting witnesses are necessary to call for the purpose of proving the execution of a document in order to use it as an evidence?

- (1) Atleast two witnesses along with the party
- (2) All the witnesses
- (3) Atleast two witnesses
- (4) Atleast one witness
- (5) Question not attempted

साक्ष्य के रूप में उपयोग में लेने के लिए कि दस्तावेज के निष्पादन को साबित करने के उद्देश्य लिए कितने अनुप्रमाणक साक्षी आवश्यक होते हैं?

- (1) पक्षकार के साथ कम से कम दो साक्षी
- (2) सभी साक्षी
- (3) कम से कम दो साक्षी
- (4) कम से कम एक साक्षी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

57. Which of the following is a "Document" according to the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023?

- (a) A map or plan
- (b) An inscription on a metal plate or stone
- (c) A caricature
- (d) An electronic record on emails, server logs; documents on computers, laptop or smartphone; messages, websites, locational evidence and voice mail messages stored on digital devices.

Choose the correct answer -

- (1) Only (a) and (d)
- (2) Only (a) and (b)
- (3) Only (b) and (c)
- (4) (a), (b), (c) and (d)
- (5) Question not attempted

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौनसा एक दस्तावेज है?

- (a) मानचित्र या रेखांक
- (b) धातु पट्ट या शिला पर उत्कीर्णलेख
- (c) व्यंगचित्र
- (d) ईमेल, सर्वर लॉग में इलेक्ट्रॉनिक अभिलेख; कम्प्यूटर, लैपटॉप या स्मार्ट फोन में दस्तावेज, संदेश, वेबसाइट, अवस्थिति साक्ष्य और डिजिटल उपकरणों पर संग्रहित वॉइस मेल संदेश

सही उत्तर चुनिए

- (1) केवल (a) एवं (d)
- (2) केवल (a) एवं (b)
- (3) केवल (b) एवं (c)
- (4) (a), (b), (c) एवं (d)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

58. Who said, "The art of interpretation is the art of proliferating a purpose"?

- (1) Allen
- (2) J. Subba Rao
- (3) Keaton
- (4) Chipman Gray

(5) Question not attempted

किसने कहा, "निर्वचन की कला, उद्देश्य अभिवृद्धि की कला है"?

- (1) एलन
- (2) जे. सुब्बा राव
- (3) कीटन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न
- (4) चिपमैन ग्रे

59. What is the correct order of 'state of mind' under Section 12 of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023?

- (1) Intention, Negligence, Rashness, Good faith, Knowledge, Goodwill or Ill-will.
- (2) Intention, Knowledge, Good faith, Negligence, Rashness, Ill-will or Goodwill.
- (3) Knowledge, Rashness, Intention, Good faith, Negligence, Ill-will or Goodwill.
- (4) Good faith, Negligence, Knowledge, Intention, Rashness, Ill-will or Goodwill.
- (5) Question not attempted

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 12 के अधीन 'मन की दशा' का सही क्रम क्या है?

- (1) आशय, उपेक्षा, उतावलापन, सद्भाव, ज्ञान, सदिच्छा या वैमनस्य ।
- (2) आशय, ज्ञान, सद्भाव, उपेक्षा, उतावलापन, वैमनस्य या सदिच्छा ।
- (3) ज्ञान, उतावलापन, आशय, सद्भाव, उपेक्षा, वैमनस्य या सदिच्छा ।
- (4) सद्भाव, उपेक्षा, ज्ञान, आशय, उतावलापन, वैमनस्य या सदिच्छा ।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

60. In which of the following case/cases it was observed by the Supreme Court that "Mutation of property in revenue record neither creates nor extinguishes title to the property. The entries in the revenue record or Jamabandi is only for fiscal purpose."?

- (1) In Balwant Singh and another V. Daulat Singh (dead) and others, AIR 1997 SC 2719 only
- (2) In Suraj Bhan and others V. Financial Commissioner and others (2007)6 SCC 186 only
- (3) In Jitendra Singh V. State of M.P., AIR online 2021 SC 887 only
- (4) In all (1), (2) and (3)
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित वाद / वादों में से किस में उच्चतम न्यायालय ने संग्रहित किया कि "राजस्व अभिलेख में संपत्ति का नामांतरण न तो संपत्ति में हक सृजित करता है और ना ही हक को समाप्त करता है । राजस्व अभिलेख या जमाबंदी में प्रविष्टियाँ केवल वित्तीय (फिस्कल) प्रयोजन के लिए हैं ।"?

- (1) केवल बलवंत सिंह एवं अन्य बनाम दौलत सिंह (मृत) एवं अन्य AIR 1997 SC 2719 में
- (2) केवल सूरज भान एवं अन्य बनाम वित्तीय आयुक्त एवं अन्य (2007)6 SCC 186 में



- (3) केवल जितेन्द्र सिंह बनाम मध्य प्रदेश राज्य AIR online 2021 SC 887 में
- (4) (1), (2) एवं (3) सभी में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

61. According to Section 3 of the Rajasthan Land Revenue Act, 1956, who is included in the definition of a "Land Record Officer"?

- (1) The Collector
- (2) Additional or Assistant Land Record Officer
- (3) The Tehsildar
- (4) The Commissioner
- (5) Question not attempted

भू-राजस्व अधिनियम, 1956 की धारा 3 के अनुसार, "भू-अभिलेख अधिकारी" (Land Record Officer) की परिभाषा में कौन सम्मिलित है?

- (1) कलेक्टर
- (2) अतिरिक्त या सहायक भू-अभिलेख अधिकारी
- (3) तहसीलदार
- (4) आयुक्त
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

62. Which of the following is not correct about Estoppel?

- (1) Estoppel may be inferred from the conduct of the parties.
- (2) Estoppel is a personal disability
- (3) Estoppel applies in both civil and criminal matters.
- (4) Estoppel is a rule of equity in the law of evidence
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसी बात विबंध के बारे में सही नहीं है?

- (1) विबंध पक्षकारों के आचरण से अनुमानित किया जा सकता है।
- (2) विबंध एक व्यक्तिगत नियोग्यता है।
- (3) विबंध दीवानी तथा आपराधिक दोनों मामलों में लागू होता है।
- (4) विबंध साक्ष्य विधि में साम्या का नियम है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

63. Any suit (except a suit before the Supreme Court in the exercise of its original jurisdiction) by or on behalf of the Central Government or State Government, the period of limitation is -

- (1) 12 years
- (2) 3 years
- (3) 35 years
- (4) 30 years
- (5) Question not attempted

केन्द्रीय सरकार के या किसी राज्य सरकार के द्वारा या उसकी ओर से कोई वाद (सिवाय ऐसे वाद के जो उच्चतम न्यायालय के समक्ष उसकी आरम्भिक अधिकारिता प्रयोग में हो) की परिसीमा अवधि है

- (1) 12 वर्ष
- (2) 3 वर्ष
- (3) 35 वर्ष
- (4) 30 वर्ष

- (5) अनुत्तरित प्रश्न

64. Section 19A of the Indian Contract Act, 1872 shall apply when the consent is obtained by -

- (1) Coercion
- (2) Fraud
- (3) Undue influence
- (4) Misrepresentation
- (5) Question not attempted

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 19क तक लागू होती है जब सम्मति प्राप्त की जाती है

- (1) प्रपीड़न द्वारा
- (2) कपट द्वारा
- (3) असम्यक असर द्वारा
- (4) दुर्व्यपदेशन द्वारा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

65. 'Marine Adventures' is an example of -

- (1) Implied agencies
- (2) Agency by subsequent ratification
- (3) Agency by express contracts
- (4) Agency of necessity
- (5) Question not attempted

'समुद्री रोमांच' (मेरीन एडवेंचर्स) निम्नलिखित उदाहरण है -

- (1) विवक्षित अभिकरण
- (2) पश्चातवर्ती अनुसमर्थन द्वारा अभिकरण
- (3) अभिव्यक्त संविदाओं द्वारा अभिकरण
- (4) आवश्यकता की अभिकरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

66. Who insisted on adopting the use of Mimansa method for the harmonious construction?

- (1) Justice P.N. Bhagwati
- (2) Justice Markandey Katju
- (3) Justice V.N. Khare
- (4) Justice S.B. Sinha
- (5) Question not attempted

सामंजस्यपूर्ण निर्माण के लिए मिमांसा पद्धति को अपनाने पर किसने बल दिया था?

- (1) न्यायमूर्ति पी. एन. भगवती
- (2) न्यायमूर्ति मार्कण्डेय काटजू
- (3) न्यायमूर्ति वी. एन. खरे
- (4) न्यायमूर्ति एस. बी. सिन्हा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

67. Which of the following is NOT a part of Zonal Development Plan under the JDA Act, 1982?

- (1) Division of any site into plots for the erection of buildings
- (2) Maintenance of walls, fences, hedges or architectural construction
- (3) Mutation of land records
- (4) Alignment of buildings on any site
- (5) Question not attempted



निम्नलिखित में से कौनसा जयपुर विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1982 के अंतर्गत जोनल (क्षेत्रीय) विकास योजना का हिस्सा नहीं है?

- (1) भवन निर्माण हेतु किसी स्थल का भूखंडों में विभाजन
- (2) दीवारों, बाड़ों, झाड़ियों या वास्तुकला निर्माण का रखरखाव
- (3) भूमि अभिलेखों का नामांतरण (म्यूटेशन)
- (4) किसी स्थल पर भवनों का संरेखण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

68. Section 191 of the Indian Contract Act, 1872 defines -

- (1) Agent
- (2) Principal
- (3) Pawnor
- (4) Sub-agent
- (5) Question not attempted

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 191 परिभाषित करती है

- (1) अभिकर्ता
- (2) स्वामी
- (3) पणयमकार
- (4) उपाभिकर्ता
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

69. Spes Successionis does NOT include -

- (1) Legacy on the death of a kinsman
- (2) Chance of an heir-apparent
- (3) Reversionary Rights under Hindu Law
- (4) Vested legal interest
- (5) Question nor attempted

संभावना मात्र के उत्तराधिकार में, निम्नलिखित शामिल नहीं है

- (1) किसी संबंधी की मृत्यु पर विरासत
- (2) उत्तराधिकारी होने की संभावना
- (3) हिंदू विधि के अंतर्गत प्रत्यावर्ती अधिकार
- (4) निहित विधिक हित
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

70. Which Section of the Transfer of Property Act, 1882, is related to the "Mortgagor's power to lease"?

- (1) Section 59A
- (2) Section 65A
- (3) Section 63A
- (4) Section 60A
- (5) Question not attempted

सम्पत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 की कौन सी धारा "बंधककर्ता की पट्टा करने की शक्ति" से संबंधित है?

- (1) धारा 59क
- (2) धारा 65क
- (3) धारा 63क
- (4) धारा 60क
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

71. Under Section 28 of the Indian Contract Act, 1872, the meaning of 'Financial Institution' is mentioned in -

- (1) Exception-3, Explanation- (ii)
- (2) Exception-3, Explanation- (i)
- (3) Exception-2 Explanation - (ii)
- (4) Exception-3, Explanation- (i) (f)
- (5) Question not attempted

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 की धारा 28 के अधीन "वित्तीय संस्थान" का अर्थ उल्लिखित है

- (1) अपवाद - 3, स्पष्टीकरण - (ii)
- (2) अपवाद - 3, स्पष्टीकरण - (i)
- (3) अपवाद - 2, स्पष्टीकरण - (ii)
- (4) अपवाद - 3, स्पष्टीकरण - (i) (च)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

72. Urban assessment (Ground rent) is credited under which Section of JDA Act, 1982?

- (1) Section 69
- (2) Section 67
- (3) Section 68
- (4) Section 66
- (5) Question not attempted

जयपुर विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1982 की किस धारा के अंतर्गत, शहरी मूल्यांकन (ग्राउंड रेन्ट (भूमि किराया) जमा किया जाता है?

- (1) धारा 69
- (2) धारा 67
- (3) धारा 68
- (4) धारा 66
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

73. Which of the following is not a Component Part of a Deed?

- (1) Habendum
- (2) Testimonium
- (3) Indexing
- (4) Operative words
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन सा विलेख का घटक भाग नहीं है?

- (1) हैबेंडम (धारक खंड)
- (2) टेस्टिमोनियम (साक्ष्य खंड)
- (3) इंडेक्सिंग (अनुक्रमणिका)
- (4) ऑपरेटिव शब्द (क्रियाशील शब्द)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

74. In a Deed of Sale, which among the following comes after the Recitals?

- (1) Testimonium
- (3) Testatum
- (2) Habendum
- (4) Parcel
- (5) Question not attempted

विक्रयविलेख में आख्यान (रिसाइटल) के बाद निम्नलिखित में से क्या आता है?

- (1) साक्ष्य खण्ड (टेस्टिमोनियम)
- (2) हैबेण्डम
- (3) टेस्टेटम
- (4) परिवेष्ट



(5) अनुत्तरित प्रश्न

75. Under the Jaipur Development Authority Act, 1982, who shall investigate the crime of encroachment or obstruction upon public land?

- (1) Officer not below the rank of Assistant Sub-Inspector of Police
- (2) Officer not below the rank of Inspector of Police
- (3) Officer not below the rank of Sub-Inspector of Police
- (4) Officer not below the rank of Deputy Superintendent of Police
- (5) Question not attempted

जयपुर विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1982 के अधीन, सार्वजनिक भूमि पर अतिक्रमण या अवरोध के अपराध की जाँच (अन्वेषण) कौन करेगा?

- (1) पुलिस सहायक उप निरीक्षक से अनिम्न पंक्ति का अधिकारी
- (2) पुलिस निरीक्षक से अनिम्न पंक्ति का अधिकारी
- (3) पुलिस उप-निरीक्षक से अनिम्न पंक्ति का अधिकारी
- (4) उप-अधीक्षक से अनिम्न पंक्ति का अधिकारी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

76. Which Sections of the Transfer of Property Act, 1882, are related to "The Principle of Apportionment??

- (1) Section 33 and 34
- (2) Section 36 and 37
- (3) Section 31 and 32
- (4) Section 38 and 39
- (5) Question not attempted

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 की कौनसी धाराएं 'प्रभाजन के सिद्धांत' से संबंधित हैं?

- (1) धारा 33 और 34
- (2) धारा 36 और 37
- (3) धारा 31 और 32
- (4) धारा 38 और 39
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

77. The provision of improvements made by bona fide holders under defective titles is dealt in -

- (1) Section 51 of the Transfer of Property Act, 1882
- (2) Section 53 of the Transfer of Property Act, 1882
- (3) Section 50 of the Transfer of Property Act, 1882
- (4) Section 52 of the Transfer of Property Act, 1882
- (5) Question not attempted

त्रुटियुक्त हक के अधीन वास्तविक धारकों द्वारा की गई अभिवृद्धियों के प्रावधान का उल्लेख निम्न में किया गया है-

- (1) संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 की धारा 51
- (2) संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 की धारा 53
- (3) संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 की धारा 50
- (4) संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 की धारा 52

(5) अनुत्तरित प्रश्न

78. Which among the following does not include in the definition of "Crops" under Section 5(9) of Rajasthan Tenancy Act, 1955?

- (1) Shrubs
- (2) Plants
- (3) Bushes
- (4) Fodder
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसा राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 की धारा 5 (9) के अन्तर्गत "फसलों" की परिभाषा में शामिल नहीं है?

- (1) छोटे वृक्ष
- (2) पौधे
- (3) झाड़ियाँ
- (4) चारा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

79. If tenant refuses to accept notice under Section 167 of Rajasthan Tenancy Act, 1955, then -

- (1) Fresh notice is required to be served.
- (2) Notice shall be served by affixing it to his usual place of residence in the presence of two persons of the place.
- (3) The notice will be withdrawn.
- (4) Notice shall be served by affixing it to his usual place of residence in the presence of two other family members only.
- (5) Question not attempted

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 की धारा 167 के अन्तर्गत यदि अभिधारी नोटिस लेने से इन्कार करता है, तो -

- (1) नया नोटिस जारी करना आवश्यक है।
- (2) नोटिस को उस स्थान के दो व्यक्तियों की उपस्थिति में उसके सामान्य निवास स्थान पर चिपकाकर तामील किया जाएगा।
- (3) नोटिस वापस ले लिया जाएगा।
- (4) नोटिस को दो अन्य परिवार के सदस्यों की उपस्थिति में ही उसके सामान्य निवास स्थान पर चिपकाकर तामील किया जाएगा।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

80. According to the Limitation Act, 1963, which of the following are included in Applicant?

- (a) A petitioner
- (b) Any person from or through whom an applicant derives his right to apply
- (c) Any person whose estate is represented by the applicant as executor, administrator or other representative

Which of the above statements are correct?

- (1) Only (a) & (c)
- (2) All (a), (b) & (c)
- (3) Only (b) & (c)
- (4) Only (a) & (b)
- (5) Question not attempted



परिसीमा अधिनियम, 1963 के अनुसार, निम्नलिखित में से कौन 'आवेदक के अन्तर्गत आता है?

- अर्जीदार
- वह व्यक्ति, जिससे या जिसके माध्यम से आवेदक आवेदन करने का अपना अधिकार व्युत्पन्न करता है
- वह व्यक्ति, जिसकी सम्पदा का प्रतिनिधित्व आवेदक द्वारा निष्पादक, प्रशासक या अन्य प्रतिनिधि के तौर पर किया जाता है

उपरोक्त में से कौनसे कथन सही हैं?

- केवल (a) एवं (c)
- सभी (a), (b) एवं (c)
- केवल (b) एवं (c)
- केवल (a) एवं (b)
- अनुत्तरित प्रश्न

81. Which of the following is NOT an internal aid to interpretation?

- Preamble
- Explanations
- Dictionary
- Proviso
- Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसा निर्वचन का आन्तरिक सहयोगी नहीं है?

- उद्देशिका
- स्पष्टीकरण
- शब्द - कोश
- परन्तुक
- अनुत्तरित प्रश्न

82. Which case is related to "Fraud" under Indian Contract Act, 1872?

- Nutan Kumar V. Additional District Judge (2002)
- State of Andhra Pradesh V. T. Suryachandra Rao (2005)
- Grasim Industries Ltd. V. Agarwal Steel (2010)
- Bank of India V. O.P. Swarnakar (2003)
- Question not attempted

कौनसा वाद भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अंतर्गत 'कपट' से संबंधित है?

- नूतन कुमार बनाम एडिशनल डिस्ट्रिक्ट जज (2002)
- आंध्र प्रदेश राज्य बनाम टी. सूर्याचन्द्र राव (2005)
- ग्रेसिम इन्डस्ट्रीज़ लिमिटेड बनाम अग्रवाल स्टील (2010)
- बैंक ऑफ इंडिया बनाम ओ. पी. स्वर्णकार (2003)
- अनुत्तरित प्रश्न

83. Which of the following case is related to Doctrine of Restitution?

- Leslie Ltd. V. Sheill (1914) 3 KB 607 (CA)
- Tweddle V. Atkinson 123 ER 762
- Louisa W. Hamer V. Franklin Sidway, 124 NY 538
- White V. John Warwick & Co. Ltd. (1953) 1 WLR 1285 CA
- Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसा मामला प्रत्यास्थापना के सिद्धांत से संबंधित है?

- लेस्ली लिमिटेड बनाम शील (1914) 3 के. बी. 607 (सी.ए.)
- ट्वेडल बनाम एटकिंसन, 123 ई. आर. 762
- लुईसा डब्ल्यू. हैमर बनाम फ्रैंकलिन सिडवे, 124 एन.वाई. 538
- व्हाइट बनाम जॉन वारविक एंड कंपनी लिमिटेड (1953) 1 डब्ल्यू.एल. आर. 1285 सी.ए.
- अनुत्तरित प्रश्न

84. Under the Transfer of Property Act, 1882, the case "Samarendra Nath Sinha vs Krishna Kumar (1967) 2 SCR 28" is related to -

- Rule of Lis Pendens
- Doctrine of Part Performance
- Rule of Election
- Fraudulent transfer
- Question not attempted

सम्पत्ति अन्तरण अधिनियम, 1882 के अधीन, "समरेन्द्र नाथ सिन्हा बनाम कृष्ण कुमार (1967) 2 एस. सी. आर. 28" संबंधित है

- लंबित वाद के नियम से
- आंशिक निष्पादन के सिद्धांत से
- निर्वाचन के नियम से
- कपटपूर्ण अन्तरण से
- अनुत्तरित प्रश्न

85. 'A' is accused of fraudulently delivering to another person a counterfeit currency which, at the time when he delivered it, he knew to be counterfeit. The fact that at the time of its delivery, 'A' was possessed of a number of other pieces of counterfeit currency is relevant". Which state of mind or body is indicated in this case?

- Knowledge
- Negligence
- Good faith
- Intention
- Question not attempted

'क' पर किसी अन्य व्यक्ति को कूटकृत मुद्रा के कपटपूर्वक परिदान करने का अभियोग है जिसे वह परिदान करते समय जानता था कि वह कूटकृत है। यह तथ्य कि उसके परिदान के समय 'क' के कब्जे में वैसी ही दूसरी कूटकृत मुद्रा थी, सुसंगत है।" इस मामले में मन या शरीर की कौनसी दशा इंगित होती है?

- ज्ञान
- उपेक्षा
- सद्भाव
- आशय
- अनुत्तरित प्रश्न

86. Under Section 3 of Limitation Act, 1963, a claim by way of shall be treated as a separate suit.

- Set-off or counter
- Set-off only claim
- Set-off and counter



- (4) Counter claim only claim
- (5) Question not attempted

परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 3 के तहत, के माध्यम से किया गया दावा एक अलग मुकदमा माना जाएगा।

- (1) मुजरा या प्रतिदावा
- (2) केवल मुजरा
- (3) मुजरा और प्रतिदावा
- (4) केवल प्रतिदावा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

87. Which of the following is not a public document as per the Section 74 of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023?

- (1) Electoral Roll
- (2) Waqf document kept in the office of the Sub-registrar
- (3) School Leaving Certificate
- (4) Copies of registered deed of Power of Attorney
- (5) Question not attempted

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 74 के अनुसार निम्नलिखित में से कौनसा लोक दस्तावेज नहीं है?

- (1) मतदाता सूची
- (2) उप पंजीयक के कार्यालय में रखा गया वक्फ दस्तावेज
- (3) विद्यालय छोड़ने का प्रमाण पत्र
- (4) पंजीकृत मुख्तारनामा विलेख की प्रतियाँ
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

88. Under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956, what is the maximum penalty for the first act of trespass (unauthorised occupation) on land?

- (1) Twenty times the annual rent
- (2) Ten times the annual rent
- (3) One hundred times the annual rent
- (4) Fifty times the annual rent or assessment
- (5) Question not attempted

राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के अंतर्गत, भूमि पर अतिक्रमण (अनधिकृत कब्जे) के पहले कृत्य के लिए अधिकतम शास्ति (Penalty) क्या है?

- (1) वार्षिक लगान का बीस गुना
- (2) वार्षिक लगान का दस गुना
- (3) वार्षिक लगान का सौ गुना
- (4) वार्षिक लगान या निर्धारण का पचास गुना
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

89. In view of M.P. Road Development Corporation V. Vincent Daniel and Ors. (2025) 7 SCC 798, which one of the following statement is incorrect as to an "Explanation appended to a section or clause" in a legislation?

- (1) Explanation gets incorporated in section or clause.
- (2) It has an independent existence apart from the section or clause.
- (3) It becomes an integral part of the section or clause.

- (4) It has no independent existence apart from section or clause.

- (5) Question not attempted

म.प्र. रोड डेवलपमेंट कॉर्पोरेशन बनाम विन्सेंट डैनियल एवं अन्य (2025) 7 SCC 798 के दृष्टिगत, विधान में "धारा या खण्ड से जुड़े स्पष्टीकरण" के संबंध में निम्न में से कौनसा कथन गलत है?

- (1) स्पष्टीकरण धारा या खण्ड में समाविष्ट हो जाता है।
- (2) इसका धारा या खण्ड से भिन्न स्वतंत्र अस्तित्व है।
- (3) यह धारा या खण्ड का अभिन्न अंग हो जाता है।
- (4) इसका धारा या खण्ड से भिन्न स्वतंत्र अस्तित्व नहीं है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

90. Which of the following pair is incorrect?

- (1) Refreshing memory - Section 162
- (2) Indecent and scandalous questions Section 155
- (3) Official communications - Section 130
- (4) Electronic or digital record - Section 61
- (5) Question not attempted

निम्न में से कौनसा युग्म गलत है?

- (1) स्मृति ताजा करना - धारा 162
- (2) अशिष्ट और कलंकदायक प्रश्न - धारा 155
- (3) शासकीय संसूचनाएँ - धारा 130
- (4) इलेक्ट्रॉनिक या डिजिटल अभिलेख - धारा 61
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

91. A 'Non-obstante clause' refers to which of the following expression?

- (1) Except that
- (2) Provided that
- (3) Subject to
- (4) Notwithstanding that
- (5) Question not attempted

'गैर- अवरोधक उपबंध (अबाधित खण्ड) निम्नलिखित में से किस अभिव्यक्ति से संदर्भित है?

- (1) के अतिरिक्त
- (2) परन्तु कि
- (3) के अधीन
- (4) के बावजूद भी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

92. Subject to the rules made under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956, who appoints a Patwari to each circle?

- (1) The Tehsildar
- (2) The Director of Land Records
- (3) The Collector
- (4) The Settlement Officer
- (5) Question not attempted

राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के नियमों के अधीन, प्रत्येक सर्कल (हलके) के पटवारी की नियुक्ति कौन करता है?

- (1) तहसीलदार
- (2) भू-अभिलेख निदेशक
- (3) कलेक्टर
- (4) बंदोबस्त अधिकारी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



93. Under the Indian Contract Act, 1872, the statement, "No consideration is necessary to create an agency." is mentioned in -

- (1) Section 187
- (3) Section 185
- (2) Section 184
- (4) Section 181
- (5) Question not attempted

भारतीय संविदा अधिनियम, 1872 के अधीन, कथन, "अभिकरण के सृजन के लिए कोई प्रतिफल आवश्यक नहीं है।", उल्लिखित है

- (1) धारा 187 में
- (2) धारा 184 में
- (3) धारा 185 में
- (4) धारा 181 में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

94. Which Section of the Jaipur Development Authority Act, 1982 is related to the power of the State Government to acquire land?

- (1) Section 47
- (2) Section 46
- (3) Section 48
- (4) Section 45
- (5) Question not attempted

जयपुर विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1982 की कौनसी धारा राज्य सरकार की भूमि अधिग्रहण करने की शक्ति से संबंधित है?

- (1) धारा 47
- (2) धारा 46
- (3) धारा 48
- (4) धारा 45
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

95. "The meaning of a word is to be judged by the company it keeps." This principle is known as -

- (1) Principle of Harmonious Construction
- (2) Principle of Legal Fiction
- (3) Principle of Nocitur a Sociis
- (4) Principle of Legality
- (5) Question not attempted

"किसी शब्द का अर्थ उस संदर्भ एवं संगति से निर्धारित किया जाना चाहिए जिसमें वह प्रयुक्त हुआ है" यह सिद्धांत जाना जाता है -

- (1) समन्वयपूर्ण अर्थान्वयन का सिद्धांत
- (2) विधिक परिकल्पना का सिद्धांत
- (3) साहचर्येण ज्ञायते का सिद्धांत
- (4) वैधता का सिद्धांत
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

96. The Doctrine of Undue Influence was initially evolved by -

- (1) Privy Council
- (2) Court of Equity in England
- (3) Supreme Court of India
- (4) Supreme Court of United States of America

(5) Question not attempted

असम्यक असर का सिद्धान्त प्रारंभ में विकसित किया गया

- (1) प्रिवी काउंसिल द्वारा
- (2) इंग्लैण्ड के साम्य न्यायालय द्वारा
- (3) भारत के उच्चतम न्यायालय द्वारा
- (4) संयुक्त राज्य अमेरिका के उच्चतम न्यायालय द्वारा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

97. The Jaipur Development Authority Act, 1982 extends to -

- (1) Jaipur Region Area only
- (2) Entire Jaipur district
- (3) Jaipur city only
- (4) Only towns in Jaipur district
- (5) Question not attempted

जयपुर विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1982 का प्रसार है

- (1) सिर्फ जयपुर रीजन क्षेत्र में
- (2) सम्पूर्ण जयपुर जिले में
- (3) सिर्फ जयपुर शहर में
- (4) जयपुर जिले के सिर्फ नगरों में
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

98. As per Section 83 of the JDA Act, 1982, who will bear the expenses of the Tribunal constituted under the Act?

- (1) State Government
- (2) High Court
- (3) Disputing parties
- (4) Jaipur Development Authority
- (5) Question not attempted

जयपुर विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1982 की धारा 83 के अनुसार, अधिनियम के अंतर्गत गठित न्यायाधिकरण का व्यय कौन वहन करेगा?

- (1) राज्य सरकार
- (2) उच्च न्यायालय
- (3) विवादित पक्षकार
- (4) जयपुर विकास प्राधिकरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

99. Which of the following statement is not true?

- (1) The objective of recital is to show how the person making the disposition has the power to make it.
- (2) If recital and the operative part are inconsistent with each other, then the recital is to be preferred.
- (3) Recitals are inserted in the deeds with the word "whereas".
- (4) Recitals create an Estoppel.
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौन सा कथन सत्य नहीं है?

- (1) आख्यान का उद्देश्य यह दर्शाना है कि संपत्ति का हस्तांतरण करने वाले व्यक्ति के पास इसे करने की शक्ति कैसे है।
- (2) यदि आख्यान और क्रियाशील भाग एक दूसरे के साथ असंगत हैं, तो आख्यान को प्राथमिकता दी जाएगी।
- (3) आख्यान को विलेख में "जबकि" शब्द के साथ जोड़ा जाता है।



- (4) आख्यान से विबंधन बनता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

100. Which of the following statement is not correct in reference to Drafting of Notice?

- (1) Notice may correspond with the requirements of Law or Terms of Contract.
- (2) Notice is generally drafted in the first person as it is addressed to the person to whom it is intended to be given.
- (3) A Notice may be drafted even in the third person.
- (4) It is always better to use the very words of the Statute or Contract in drafting the notice.
- (5) Question not attempted

नोटिस तैयार करने के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौन सा कथन सही नहीं है?

- (1) नोटिस कानून की आवश्यकताओं या संविदा की शर्तों के अनुरूप हो सकता है।
- (2) सामान्यतः नोटिस प्रथम पुरुष में लिखा जाता है क्योंकि यह उस व्यक्ति को संबोधित होता है जिसे यह दिया जाना है।
- (3) नोटिस तृतीय पुरुष में भी लिखा जा सकता है।
- (4) नोटिस तैयार करते समय अधिनियम या संविदा के शब्दों का ही प्रयोग करना हमेशा बेहतर होता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

101. Under the Rajasthan Stamp Act, 1998, penalty for failure to cancel adhesive stamp, is -

- (1) Fine which may extend to three thousand rupees.
- (2) Fine which may extend to one thousand rupees.
- (3) Fine which may extend to two thousand rupees.
- (4) Fine which may extend to five thousand rupees.
- (5) Question not attempted

राजस्थान स्टाम्प अधिनियम, 1998 के अधीन, चिपकने वाले स्टाम्प को रद्द करने में विफलता दंडनीय है -

- (1) जुर्माना जो तीन हजार रुपये तक हो सकेगा।
- (2) जुर्माना जो एक हजार रुपये तक हो सकेगा।
- (3) जुर्माना जो दो हजार रुपये तक हो सकेगा।
- (4) जुर्माना जो पाँच हजार रुपये तक हो सकेगा।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

102. Which of the following statement is not correct with reference to Ivan Rathinam V. Milan Joseph AIR 2025 SC 1004?

- (1) Section 112 of the Evidence Act, 1872 (Section 116 of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023) provides that conclusive proof of legitimacy is equivalent to paternity.
- (2) 'Access' merely refers to the possibility of an opportunity for marital relations.

- (3) 'Non-Access' means mere inability not impossibility of the spouses to have marital relations with each other.

- (4) Both (1) and (2)
- (5) Question not attempted

इवान रथिनम बनाम मिलन जोसेफ, ए.आई. आर. 2025 एस.सी. 1004 के संदर्भ में निम्न में से कौनसा कथन सही नहीं है?

- (1) धारा 112 साक्ष्य अधिनियम, 1872 (धारा 116 भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023) प्रावधान करती है कि धर्मजत्व का निश्चयक सबूत पैतृकता के समतुल्य है।
- (2) 'पहुँच' केवल वैवाहिक संबंधों के अवसर की संभाव्यता को संदर्भित करता है।
- (3) 'पहुँच न होने' का तात्पर्य केवल अक्षमता से है न कि जीवन साथियों का एक दूसरे के साथ वैवाहिक संबंधों की असंभाव्यता से है।
- (4) (1) एवं (2) दोनों
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

103. How many classes of tenants are prescribed in Section 14 of the Rajasthan Tenancy Act, 1955?

- (1) Four
- (2) Five
- (3) Six
- (4) Seven
- (5) Question not attempted

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 की धारा 14 में आसामियों की कितनी श्रेणियाँ उल्लिखित हैं?

- (1) चार
- (2) पाँच
- (3) छः
- (4) सात
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

104. The Modern Hire Purchase Agreement is -

- (1) Bailment
- (2) Agency
- (3) Guarantee
- (4) Pledge
- (5) Question not attempted

आधुनिक भाड़ा क्रय करार है

- (1) उपनिधान
- (2) अभिकरण
- (3) प्रत्याभूति
- (4) गिरवी
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

105. A transfer of immovable property made with intent to defeat the creditor of the transferor shall be -

- (1) Valid transfer
- (2) Void transfer
- (3) Voidable transfer at the option of transferee
- (4) Voidable transfer at the option of that creditor
- (5) Question not attempted



स्थावर संपत्ति का अंतरण जो अंतरक के लेनदार को विफल करने के आशय से किया जाता है, वह होगा —

- (1) वैध अंतरण
- (2) शून्य अंतरण
- (3) अंतरिती के विकल्प पर शून्यकरणीय अंतरण
- (4) लेनदार के विकल्प पर शून्यकरणीय अंतरण
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

106. Which of the following statement is not true?

- (1) Conveyancing has been defined as comprising only those transactions by which legal rights are created and does not include the legal relations between persons.
- (2) The term conveyance sometimes is used to signify the instrument itself.
- (3) The art of conveyancing consists of preparation of the documents.
- (4) The subject matter of conveyance may be said to be law relating to transfer of property and rights in the nature of property.
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में कौन सा कथन सही नहीं है?

- (1) अभिहस्तान्तरण को केवल उन संव्यवहारों के रूप में परिभाषित किया गया है जिनके द्वारा कानूनी अधिकार सृजित होते हैं, न कि व्यक्तियों के बीच स्थापित विधिक संबंधों के रूप में।
- (2) अभिहस्तान्तरण शब्द का प्रयोग कभी-कभी स्वयं लिखत के लिए किया जाता है।
- (3) अभिहस्तान्तरण में दस्तावेजों की तैयारी शामिल होती है।
- (4) अभिहस्तान्तरण की विषय वस्तु संपत्ति के अंतरण तथा संपत्ति के स्वरूप वाले अधिकारों से संबंधित विधि को कहा जा सकता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

107. "A Judicial Act, the regularity of which is in question, was performed under exceptional circumstances" is related to -

- (1) Section 119 (1) (a) and 119 (2) (i) of BSA, 2023
- (2) Section 119 (1) (h) and 119 (2) (ix) of BSA, 2023
- (3) Section 119 (1) (e) and 119 (2) (vi) of BSA, 2023
- (4) Section 119 (1) (d) and 119 (2) (v) of BSA, 2023
- (5) Question not attempted

"कोई न्यायिक कार्य, जिसकी नियमितता प्रश्नगत है, असाधारण परिस्थितियों में किया गया था।" संबंधित है

- (1) धारा 119 (1) (क) तथा 119 (2) (i) बी.एस.ए., 2023
- (2) धारा 119 (1) (ज) तथा 119 (2) (ix) बी.एस.ए., 2023
- (3) धारा 119 (1) (ड) तथा 119 (2) (vi) बी.एस.ए., 2023
- (4) धारा 119 (1) (घ) तथा 119 (2) (v) बी.एस.ए., 2023
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

108. Rent-Rate Officer under Section 107 of the Rajasthan Tenancy Act, 1955 is appointed by -

- (1) Collector
- (2) Tehsildar
- (3) State Government
- (4) Revenue Board

(5) Question not attempted

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 की धारा 107 के अन्तर्गत, लगान दर अधिकारी नियुक्त किया जाता है —

- (1) कलेक्टर द्वारा
- (2) तहसीलदार द्वारा
- (3) राज्य सरकार द्वारा
- (4) राजस्व बोर्ड द्वारा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

109. Under the Rajasthan Tenancy Act, 1955, a landholder other than the State Government may make an improvement on or affecting the holding of any of his tenants

- (1) with the sanction of Assistant Collector
- (2) with the sanction of Collector
- (3) with the sanction of Sub-Divisional Officer
- (4) with the sanction of the Tehsildar
- (5) Question not attempted

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अधीन, राज्य सरकार से भिन्न कोई भूमिधारी अपने आसामियों के भूमि-क्षेत्र अथवा उस पर प्रभाव डालने वाला सुधार कर सकेगा —

- (1) सहायक कलेक्टर की मंजूरी से
- (2) कलेक्टर की मंजूरी से
- (3) सब-डिवीज़नल ऑफिसर की मंजूरी से
- (4) तहसीलदार की मंजूरी से
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

110. In which of the following lease, the registration is optional?

- (1) Permanent lease
- (2) Lease for a term of one year
- (3) Lease from year to year
- (4) Lease reserving a yearly rent
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से किस पट्टे में रजिस्ट्रीकरण वैकल्पिक है?

- (1) स्थायी पट्टा
- (2) एक वर्ष की अवधि के लिए पट्टा
- (3) वर्षानुवर्षी पट्टा
- (4) वार्षिक किराया आरक्षित करने वाले पट्टे
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

111. How many types of presumptions are mentioned in Section 119 of BSA, 2023?

- (1) 9
- (3) 11
- (2) 8
- (4) 10
- (5) Question not attempted

बी.एस.ए., 2023 की धारा 119 में कितने प्रकार की उपधारणाएं उल्लिखित हैं?

- (1) 9
- (2) 8
- (3) 11
- (4) 10
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



112. 'A' promises to superintend, on behalf of 'B', a legal manufacturer of indigo, and an illegal traffic in other articles. 'B' promises to pay to 'A' a salary of 10,000 rupees a year. This agreement is -

- (1) Void
- (2) Voidable
- (3) Contingent contract
- (4) Valid
- (5) Question not attempted

'क' नील के वैध विनिर्माण का, और अन्य वस्तुओं में अवैध दुर्व्यापार का 'ख' की ओर से अधीक्षण करने का वचन देता है। 'ख' 10,000 रुपये वार्षिक संबलम 'क' को देने का वचन देता है। यह करार है

- (1) शून्य
- (2) शून्यकरणीय
- (3) समाश्रित संविदा
- (4) वैध
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

113. Which of the following statement is incorrect with reference to the Primary Evidence?

- (1) Where an electronic or digital record is created or stored and such storage occurs simultaneously or sequentially in multiple files, each file is primary evidence.
- (2) Where a number of documents are all copies of a common original, they are primary evidence of the contents of the original.
- (3) Where a document is executed in several parts, each part is primary evidence of the document.
- (4) Where an electronic or digital record is produced from proper custody, such electronic and digital record is primary evidence unless it is disputed.
- (5) Question not attempted

प्राथमिक साक्ष्य के संदर्भ में निम्नलिखित में से कौनसा कथन गलत है?

- (1) जहाँ कोई इलेक्ट्रॉनिक या डिजिटल रिकार्ड बनाया या संग्रहित किया जाता है, और ऐसा भंडारण एक साथ या क्रमिक रूप से कई फाइलों में होता है, तो प्रत्येक फाइल प्राथमिक साक्ष्य होती है।
- (2) जहाँ अनेक दस्तावेज किसी सामान्य मूल की प्रतियाँ हैं, वहाँ वे मूल की अन्तर्वस्तु का प्राथमिक साक्ष्य है।
- (3) जहाँ कि कोई दस्तावेज कई मूल प्रतियों में निष्पादित है, वहाँ हर एक मूल प्रति उस दस्तावेज का प्राथमिक साक्ष्य है।
- (4) जहाँ उचित अभिरक्षण में से कोई इलेक्ट्रॉनिक या डिजिटल अभिलेख प्रस्तुत किया जाता है, तो ऐसा इलेक्ट्रॉनिक और डिजिटल अभिलेख प्राथमिक साक्ष्य होता है, जब तक कि इस पर विवाद न हो।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

114. What do you mean by 'Instrument' under the Transfer of Property Act, 1882?

- (1) Registered instrument

- (2) Non-testamentary instrument
- (3) Attested instrument
- (4) Testamentary instrument
- (5) Question not attempted

सम्पत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 के अधीन, 'लिखत' से आपका क्या अभिप्राय है?

- (1) रजिस्ट्रीकृत लिखत
- (2) अवसीयती लिखत
- (3) अनुप्रमाणित लिखत
- (4) वसीयती लिखत
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

115. In which Section of the Transfer of Property Act, 1882, "The Principle of Substituted Security" is mentioned?

- (1) Section 74
- (2) Section 72
- (3) Section 73
- (4) Section 71
- (5) Question not attempted

सम्पत्ति अंतरण अधिनियम, 1882 की कौनसी धारा "प्रतिस्थापित प्रतिभूति का सिद्धांत" उल्लिखित है?

- (1) धारा 74
- (2) धारा 72
- (3) धारा 73
- (4) धारा 71
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

116. If a tenant plants trees in such a way as to diminish the value of land not included in his holdings, any person whose interest is adversely affected thereby may apply to -

- (1) Revenue Appellate Authority
- (2) Police
- (3) Civil Court
- (4) Tehsildar
- (5) Question not attempted

यदि कोई अभिधारी, वृक्ष ऐसे ढंग से लगाता है कि किसी ऐसी भूमि, जो उसके भूमि-क्षेत्र में सम्मिलित नहीं है, का मूल्य कम हो जाए तो, कोई भी व्यक्ति जिसके हित को उससे क्षति पहुँचती हो, एक आवेदनपत्र प्रस्तुत कर सकेगा —

- (1) राजस्व अपीलीय प्राधिकारी को
- (2) पुलिस को
- (3) सिविल न्यायालय को
- (4) तहसीलदार को
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

117. Which Section is related to the 'persons to present documents for registration' under the Registration (Rajasthan Amendment) Act, 2021?

- (1) Section 32
- (2) Section 34
- (3) Section 32A
- (4) Section 33
- (5) Question not attempted



रजिस्ट्रीकरण (राजस्थान संशोधन) अधिनियम, 2021 के अधीन, 'दस्तावेजों के रजिस्ट्रीकरण के लिए उपस्थापित करने वाले व्यक्तियों से संबंधित धारा है -

- (1) धारा 32
- (2) धारा 34
- (3) धारा 32क
- (4) धारा 33
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

118. Which Section of Jaipur Development Authority Act, 1982 is related to functions of the authority?

- (1) Section 15
- (2) Section 17
- (3) Section 16
- (4) Section 14
- (5) Question not attempted

जयपुर विकास प्राधिकरण अधिनियम, 1982 की कौनसी धारा प्राधिकरण के कार्यों से संबंधित है?

- (1) धारा 15
- (2) धारा 17
- (4) धारा 14
- (3) धारा 16
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

119. The provision for the improvements to the mortgaged property is dealt in-

- (1) Section 62 of the Transfer of Property Act, 1882
- (2) Section 63A of the Transfer of Property Act, 1882
- (3) Section 63 of the Transfer of Property Act, 1882
- (4) Section 64 of the Transfer of Property Act, 1882
- (5) Question not attempted

बंधक-संपत्ति में अभिवृद्धि संबंधी प्रावधान निम्नलिखित में वर्णित है-

- (1) संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 की धारा 62
- (2) संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 की धारा 63A
- (3) संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 की धारा 63
- (4) संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 1882 की धारा 64
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

120. Which of the following decision do NOT relate to the use of 'Proviso' in interpreting the enacted provision?

- (1) S. Sundaram Pillai V. V.R. Pattabiraman (1985) 1 SCC 591
- (2) V. Senthil Balaji V. The State represented by Deputy Director and others (2024) 3 SCC 51
- (3) Kalyani Rajan V. Indraprastha Apollo Hospital and others (2024) 3 SCC 37
- (4) Satya Pal Singh V. State of M.P. (2015) 15 SCC 613
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसा निर्णय अधिनियमित प्रावधान के निर्वचन में 'परन्तुक' के उपयोग से संबंधित नहीं है?

- (1) एस. सुन्दरम पिल्लई बनाम वी. आर. पट्टाबिरामन (1985) 1 SCC 591
- (2) वी. सेंथिल बालाजी बनाम राज्य के डिप्टी डायरेक्टर द्वारा प्रतिनिधित्व एवं अन्य (2024) 3 SCC 51
- (3) कल्याणी राजन बनाम इन्द्रप्रस्थ अपोलो हॉस्पिटल एवं अन्य (2024) 3 SCC 37
- (4) सत्य पाल सिंह बनाम म.प्र. राज्य (2015) 15 SCC 613
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

121. Section 27 of the Limitation Act, 1963 -

- (1) Extinguishes the right and bars the remedy.
- (2) Neither bars the remedy, nor bars the right.
- (3) Bars the remedy, not the right.
- (4) Bars the right, not the remedy.
- (5) Question not attempted

परिसीमा अधिनियम, 1963 की धारा 27-

- (1) अधिकार को समाप्त करती है एवं उपचार को वर्जित करती है।
- (2) न तो उपचार को वर्जित करती है और ना ही अधिकार को वर्जित करती है।
- (3) उपचार को वर्जित करती है, अधिकार को नहीं।
- (4) अधिकार को वर्जित करती है, उपचार को नहीं।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

122. Which of the following is not related to Section 5 of the BSA, 2023?

- (1) Effect
- (3) Occasion
- (2) Cause
- (4) Motive
- (5) Question not attempted

निम्न में से कौनसा बी.एस.ए., 2023 की धारा 5 से संबंधित नहीं है?

- (1) परिणाम
- (2) हेतुक
- (3) प्रसंग
- (4) हेतु
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

123. Under the Rajasthan Stamp Act, 1998, who will pay stamp duty in the case of a counterpart of a lease?

- (1) By the lessee
- (2) By the lessor
- (3) By the parties in equal shares
- (4) By any party
- (5) Question not attempted

राजस्थान स्टाम्प अधिनियम, 1998 के अधीन, पट्टे के प्रतिरूप के मामले में स्टाम्प ड्यूटी कौन देगा?

- (1) पट्टाग्रहीता द्वारा
- (2) पट्टाकर्ता द्वारा
- (3) पक्षकारों द्वारा समान हिस्सों में
- (4) किसी भी पक्षकार द्वारा
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



124. 'A' is accused before the Court of Session of attempting to murder a police officer whilst on his trial before 'B', a Session Judge, in this case

- (1) 'B' may be examined.
- (2) 'B' may be examined by special order of the Superior Court.
- (3) 'B' shall be examined.
- (4) 'B' may not be examined.
- (5) Question not attempted

'क' सेशन न्यायालय के समक्ष इसलिए अभियुक्त है कि उसने सेशन न्यायाधीश 'ख' के समक्ष विचारित होते समय किसी पुलिस अधिकारी की हत्या करने का प्रयत्न किया। इस मामले में -

- (1) 'ख' की परीक्षा की जा सकेगी।
- (2) 'ख' की परीक्षा वरिष्ठ न्यायालय के विशेष आदेश से की जा सकेगी।
- (3) 'ख' की परीक्षा की जायेगी।
- (4) 'ख' की परीक्षा नहीं की जा सकेगी।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

125. Under the BSA, 2023, facts of which court shall not take judicial notice?

- (1) The names of the members of the Court
- (2) The geographical divisions of the world
- (3) The names of advocates
- (4) The foreign law and regulation
- (5) Question not attempted

बी.एस.ए., 2023 के अधीन, वे तथ्य जिनका न्यायालय न्यायिक अवस्था नहीं करेगा -

- (1) न्यायालय के सदस्यों के नाम
- (2) विश्व के भौगोलिक विभाजन
- (3) अधिवक्ताओं के नाम
- (4) विदेशी विधि और विनियम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

126. Section 30 of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023, is related to -

- (1) Entries in books of account
- (2) Statements of law contained in law books
- (3) Statements in maps, charts and plans
- (4) Fact of public nature
- (5) Question not attempted

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की धारा 30 संबंधित है -

- (1) लेखा - पुस्तकों की प्रविष्टियाँ
- (2) विधि की पुस्तकों में अन्तर्विष्ट विधि के कथन
- (3) मानचित्रों, चार्टों और रेखाओं के कथन
- (4) लोक प्रकृति के तथ्य
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

127. The responsibility of finder of goods shall be the same responsibility as that of -

- (1) Debtor
- (2) Bailor
- (3) Bailee
- (4) Surety
- (5) Question not attempted

माल पड़ा पाने वाले का वही उत्तरदायित्व होता है, जो उत्तरदायित्व -

- (1) ऋणी का होता है
- (2) उपनिधाता का होता है
- (3) उपनिहिती का होता है
- (4) प्रतिभू का होता है
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

128. The period of limitation for setting aside a sale in Execution of a Decree is -

- (1) 90 days
- (2) 180 days
- (3) 60 days
- (4) 30 days
- (5) Question not attempted

किसी डिक्री के निष्पादन में हुए विक्रय को अपास्त करने के लिए परिसीमा अवधि है।

- (1) 90 दिन
- (2) 180 दिन
- (3) 60 दिन
- (4) 30 दिन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

129. Which Section of Bharatiya Adhiniyam Sakshya, 2023 makes the Plea of Res-Judicata as a relevant fact?

- (1) Section 28
- (2) Section 40
- (3) Section 11
- (4) Section 34
- (5) Question not attempted

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की कौनसी धारा पूर्व न्याय को सुसंगत तथ्य बनाती है ?

- (1) धारा 28
- (2) धारा 40
- (3) धारा 11
- (4) धारा 34
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

130. How much surcharge is imposed for the purpose of development of basic infrastructure facilities, on the instrument chargeable with stamp duty under the Rajasthan Stamp Act, 1998?

- (1) Twenty percent of the duty chargeable
- (2) Ten percent of the duty chargeable
- (3) Two percent of the duty chargeable
- (4) Five percent of the duty chargeable
- (5) Question not attempted

राजस्थान स्टाम्प अधिनियम, 1998 के अन्तर्गत, शुल्क से प्रभार्य लिखतों पर आधारभूत अवसंरचना प्रसुविधाओं के विकास के प्रयोजन से कितना अधिभार लिया जाता है?

- (1) प्रभार्य शुल्क का बीस प्रतिशत
- (2) प्रभार्य शुल्क का दस प्रतिशत
- (3) प्रभार्य शुल्क का दो प्रतिशत
- (4) प्रभार्य शुल्क का पाँच प्रतिशत
- (5) अनुत्तरित प्रश्न



131. Which Section of the Rajasthan Tenancy Act, 1955 is related to injunction against wrongful ejection?

- (1) Section 187B
- (2) Section 187A
- (3) Section 185
- (4) Section 188
- (5) Question not attempted

राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 की कौनसी धारा दोषपूर्ण बेदखली के विरुद्ध व्यादेश से संबंधित है?

- (1) धारा 187ख
- (2) धारा 187 क
- (3) धारा 185
- (4) धारा 188
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

132. The judgment delivered by the Supreme Court in 'Ivan Rathinam V. Milan Joseph, AIR 2025 SC 1004' relates to -

- (1) Section 114 Indian Evidence Act, 1872 (Section 119 BSA, 2023)
- (2) Section 112 Indian Evidence Act, 1872 (Section 116 BSA, 2023)
- (3) Section 115 Indian Evidence Act, 1872 (Section 121 BSA, 2023)
- (4) Section 111 Indian Evidence Act, 1872 (Section 114 BSA, 2023)
- (5) Question not attempted

सर्वोच्च न्यायालय द्वारा निर्णीत वाद "इवान रथिनम बनाम मिलन जोसेफ AIR 2025 SC 1004 संबंधित है -

- (1) धारा 114, भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 (धारा 119 बी. एस. ए., 2023)
- (2) धारा 112, भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 (धारा 116 बी.एस.ए., 2023)
- (3) धारा 115, भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 (धारा 121 बी. एस. ए., 2023)
- (4) धारा 111, भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 1872 (धारा 114 बी. एस. ए., 2023)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

133. In which Section of the Bharatiya Sakshya Adhiniyam, 2023, "The admission of execution by party to attested document" is mentioned?

- (1) Section 67
- (2) Section 69
- (3) Section 68
- (4) Section 70
- (5) Question not attempted

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की किस धारा में, "अनुप्रमाणित दस्तावेज के पक्षकार द्वारा निष्पादन की स्वीकृति" उल्लिखित है

- (1) धारा 67
- (2) धारा 69
- (3) धारा 68
- (4) धारा 70

134. According to the Bhartiya Sakshya Adhiniyam, 2023, evidence may be given of which facts?

- (1) Only facts in issue
- (2) Only relevant facts
- (3) Any fact
- (4) Only facts in issue and relevant facts.
- (5) Question not attempted

भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 के अनुसार, किन तथ्यों का साक्ष्य दिया जा सकता है?

- (1) केवल विवादक तथ्यों का
- (2) केवल सुसंगत तथ्यों का
- (3) किसी भी तथ्य का
- (4) केवल विवादक तथ्यों और सुसंगत तथ्यों का
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

135. To be considered as a "Recognised Agent", under the Rajasthan Land Revenue Act, 1956 a person must be authorized by a party to act on their behalf in what form?

- (1) By a village assembly
- (2) By a Court decree
- (3) In writing
- (4) Verbally
- (5) Question not attempted

राजस्थान भू-राजस्व अधिनियम, 1956 के अंतर्गत एक "प्रस्वीकृत अभिकर्ता" माने जाने के लिए, एक व्यक्ति को पक्षकार द्वारा अपनी ओर से कार्य करने के लिए किस रूप में अधिकृत किया जाना चाहिए?

- (1) ग्राम सभा द्वारा
- (2) न्यायालय की डिक्री द्वारा
- (3) लिखित रूप से
- (4) मौखिक रूप से
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

136. Which Section of the Rajasthan Stamp Act, 1998 is related to reopening of ex-parte orders?

- (1) Section 52
- (2) Section 52B
- (3) Section 53
- (4) Section 52A
- (5) Question not attempted

राजस्थान स्टाम्प अधिनियम, 1998 की कौनसी धारा एकपक्षीय आदेशों को पुनः खोलने से संबंधित है?

- (1) धारा 52
- (2) धारा 52ख
- (3) धारा 53
- (4) धारा 52क
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

137. Under the Rajasthan Stamp Act, 1998, to whom may an application for revision be made?

- (1) To the Chief Controlling Revenue Authority
- (2) To the Inspector General of Stamps
- (3) To the Collector
- (4) To the Sub-Divisional Officer



(5) Question not attempted
राजस्थान स्टाम्प अधिनियम, 1998 के अधीन, पुनरीक्षण हेतु आवेदन किसको किया जा सकता है?

- (1) मुख्य नियंत्रक राजस्व प्राधिकारी को
- (2) स्टाम्प महानिरीक्षक को
- (3) कलेक्टर को
- (4) उपखंड अधिकारी को
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

138. Inspector-General of Registration shall be appointed under -

- (1) Section 4 of Registration Act, 1908
- (2) Section 6 of Registration Act, 1908
- (3) Section 3 of Registration Act, 1908
- (4) Section 5 of Registration Act, 1908
- (5) Question not attempted

रजिस्ट्रीकरण महानिरीक्षक की नियुक्ति किस धारा के तहत होती है?

- (1) रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 की धारा 4
- (2) रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 की धारा 6
- (3) रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 की धारा 3
- (4) रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 की धारा 5
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

139. Which rule of interpretation is known as Purposive Construction?

- (1) Golden Rule
- (2) Harmonious Construction
- (3) Literal Rule
- (4) Mischief Rule
- (5) Question not attempted

निर्वचन के किस नियम को सप्रयोजन अर्थान्वयन के नाम से जाना जाता है?

- (1) स्वर्णिम नियम
- (2) समन्वयपूर्ण अर्थान्वयन
- (3) शाब्दिक नियम
- (4) रिष्टि का नियम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

140. Which of the following Section deals with special provision for exchange by members of Scheduled Castes or Scheduled Tribes under the Rajasthan Tenancy Act, 1955?

- (1) Section 42B
- (2) Section 15A
- (3) Section 15AA
- (4) Section 49A
- (5) Question not attempted

निम्नलिखित में से कौनसी धारा राजस्थान काश्तकारी अधिनियम, 1955 के अंतर्गत अनुसूचित जाति या अनुसूचित जनजाति के सदस्यों द्वारा विनिमय के लिए विशिष्ट उपबंध से संबंधित है?

- (1) धारा 42B
- (2) धारा 15A
- (3) धारा 15AA
- (4) धारा 49A
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

141. According to the amendment to the Transfer of Property Act, 2002, the period within the provision of Section 106 of the Act shall commence from -

- (1) 14 days from issuing of notice
- (2) Date of issue of notice
- (3) Date of receipt of notice
- (4) 30 days from expiry of notice
- (5) Question not attempted

संपत्ति हस्तांतरण अधिनियम, 2002 में संशोधन के अनुसार, अधिनियम की धारा 106 के प्रावधान के अंतर्गत अवधि निम्नलिखित तिथि से प्रारंभ होगी

- (1) सूचना जारी होने की तिथि से 14 दिन
- (2) सूचना जारी करने की तिथि से
- (3) सूचना प्राप्ति की तिथि से
- (4) सूचना की समाप्ति तिथि से 30 दिन
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

142. 'A' agrees to sell a horse worth 1,000 for 10. 'A's' consent to the agreement was freely given but the consideration was inadequate. The agreement is -

- (1) Contract
- (2) Invalid
- (3) Void
- (4) Voidable
- (5) Question not attempted

'क' 1,000₹ के मूल्य के घोड़े को 10₹ में बेचने का करार करता है। इस करार के लिए 'क' की सम्मति स्वतंत्रता से दी गई थी परंतु प्रतिफल अपर्याप्त था। करार है -

- (1) संविदा
- (2) अवैध
- (3) शून्य
- (4) शून्यकरणीय
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

143. In which of the following judgments "it was not reiterated that it is well settled that deity in a Hindu Temple is deemed to be minor and the Shebait/Archak/Trustee etc. of such temple act as the guardian of the idol"?

- (1) Sri Ganapathi Dev Temple Trust V. Balakrishna Bhat and others (2019) 9 SCC 495
- (2) Pratap Ram V. State of Rajasthan through Secretary Department of Devasthan and others 2024 SCC online Raj 975
- (3) Madan Mohan Swami & Ors. V. Govind Prasad 2025 (1) RLW 598 (Raj)
- (4) Roodaram & Ors. V. Board of Revenue, Ajmer & Ors. 2025 (1) RLW 725 (Raj)
- (5) Question not attempted

निम्न में से किस निर्णय में यह नहीं दोहराया गया कि यह स्थापित है कि हिन्दू मंदिर में को अवयस्क देवता माना गया है एवं मंदिर के सेवायत / अर्चक/न्यासी आदि मूर्ति के संरक्षक के रूप में कार्य करते हैं?"



- (1) श्री गनपथि देव टेम्पल ट्रस्ट बनाम बालाकृष्ण भट एवं अन्य (2019) 9 SCC 495
- (2) प्रताप राम बनाम राजस्थान जरिए सेक्रेटरी डिपार्टमेंट ऑफ देवस्थान एवं अन्य 2024 SCC online Raj 975
- (3) मदन मोहन स्वामी एवं अन्य बनाम गोविन्द प्रसाद 2025 (1) RLW 598 (Raj)
- (4) रूडाराम एवं अन्य बनाम बोर्ड ऑफ रेवेन्यू अजमेर एवं अन्य 2025 (1) RLW 725 (Raj)
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

144. Who was the Judge in the case, "Carlill V. Carbolic Smoke Ball Company (1893) 1 Q.B."?

- (1) Lord Paterson
- (2) Lord Justice Bowen
- (3) Lord Lush
- (4) Lord Denning
- (5) Question not attempted

"कारलिल बनाम कारबोलिक स्मोक बॉल कंपनी (1893) 1 क्यू. बी. " वाद में न्यायाधीश कौन थे?

- (1) लॉर्ड पैटरसन
- (2) लॉर्ड जस्टिस बोवेन
- (3) लॉर्ड लश
- (4) लॉर्ड डेनिंग
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

145. Under Registration Act 1908, which book is designated as the "Register of wills and authorities to adopt"?

- (1) Book 2
- (2) Book 3
- (3) Book 4
- (4) Book 1
- (5) Question not attempted

रजिस्ट्रीकरण अधिनियम, 1908 के अंतर्गत, "विलों और दत्तकग्रहण प्राधिकारों का रजिस्टर" के रूप में किस पुस्तक को नामित किया गया है?

- (1) पुस्तक 2
- (2) पुस्तक 3
- (3) पुस्तक 4
- (4) पुस्तक 1
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

146. 'A' agrees, in writing to sell a horse to 'B' for 'one lakh rupees or one lakh fifty thousand rupees'. To show which price was to be given -

- (1) Evidence can be given.
- (2) Evidence can be given with the permission of the Court.
- (3) Evidence cannot be given.
- (4) It depends on the discretion of the Court.
- (5) Question not attempted

'ख' को 'क' एक लाख रुपये या एक लाख पचास हजार रुपये में एक घोड़ा बेचने का लिखित करार करता है। यह दर्शित करने के लिए कि कौनसा मूल्य दिया जाना था -

- (1) साक्ष्य दिया जा सकता है।
- (2) न्यायालय की अनुमति से साक्ष्य दिया जा सकता है।

- (3) साक्ष्य नहीं दिया जा सकता।
- (4) यह न्यायालय के विवेक पर निर्भर करता है।
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

147. What may not be proved under Section 38 of BSA, 2023?

- (1) Collusion
- (2) Incompetency of the Court
- (3) Coercion
- (4) Fraud
- (5) Question not attempted

बी. एस. ए., 2023 की धारा 38 के अधीन क्या साबित नहीं किया जा सकेगा?

- (1) दुस्संधि
- (2) न्यायालय की अक्षमता
- (3) प्रपीड़न
- (4) कपट
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

148. In Heydon's Case (1584) 3 Co. Rep. 7a, which rule of interpretation was laid down?

- (1) Harmonious Construction Rule
- (2) Literal Rule of Interpretation
- (3) Golden Rule
- (4) Mischief Rule
- (5) Question not attempted

हेडन के केस (1584) 3 कं. रिपोर्ट 7ए में, निर्वचन का कौनसा नियम प्रतिपादित किया गया?

- (1) सामंजस्यपूर्ण अर्थान्वयन का नियम
- (2) शाब्दिक निर्वचन का नियम
- (3) स्वर्णिम नियम
- (4) रिष्टि का नियम
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

149. Under Limitation Act, 1963, what is included under "Bill of Exchange"?

- (1) Hundi and Cheque
- (2) Promissory Note only
- (3) Promissory Note and Demand Draft both
- (4) Demand Draft only
- (5) Question not attempted

परिसीमा अधिनियम, 1963 के अधीन, "विनिमय पत्र" के अंतर्गत क्या आता है?

- (1) हुण्डी और चैक
- (2) केवल वचन पत्र
- (3) वचन पत्र एवं डिमांड ड्राफ्ट दोनों
- (4) केवल डिमांड ड्राफ्ट
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

150. Which Section of the Bharatiya Sakshya Adhinyam, 2023, is related to proof as to electronic signature?

- (1) Section 68
- (2) Section 69
- (3) Section 66
- (4) Section 67



(5) Question not attempted

**भारतीय साक्ष्य अधिनियम, 2023 की कौनसी धारा इलेक्ट्रॉनिक
हस्ताक्षर के बारे में सबूत से संबंधित है?**

- (1) धारा 68
- (2) धारा 69
- (3) धारा 66
- (4) धारा 67
- (5) अनुत्तरित प्रश्न

